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Úvodné slovo

Tretí rok existencie našej nadácie bol v znamení ďalšieho dozrievania. V živote každého pro-
jektu totiž nastane obdobie, v ktorom je dôležité nechať prirodzeným tempom pracovať úsilie 
vložené na začiatku. Obdobie, v ktorom je namiesto budovania základov ďalšieho rastu priori-
tou skôr stabilizácia a doladenie procesov. 
 
Rozbehli sme naplno partnerstvá s občianskym združením Cesta von, so Slovenskou katolíckou 
charitou a s organizáciou  The Duke of Edinburgh’s International Award Slovensko. Tieto organi-
zácie pracujú s rôznymi skupinami obyvateľstva, ktoré v Národnej banke Slovenska a v nadácii 
považujeme za prioritné z pohľadu finančnej gramotnosti:  marginalizované rómske komunity, 
utečenci či mladí ľudia. Partnerstvo týchto organizácií s nami znamená aj prístup k odborným 
kapacitám NBS v oblasti finančného vzdelávania, ktoré prispievajú ku kvalite a úspešnosti  
projektov.

Úvodné slovo
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Nosnou aktivitou nadácie je naďalej aj spolupráca s Nadáciou Slovenskej sporiteľne na progra-
me finančného vzdelávania v školách FinQ. Potešilo nás memorandum o spolupráci podpísané 
okrem iných aj Ministerstvom školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR.  Predmetom memoran-
da je spolupráca v oblasti prehlbovania finančnej gramotnosti žiakov a žiačok aj v kontexte pre-
biehajúcej kurikulárnej reformy v základných školách. Jedným z kľúčových nástrojov zvyšovania 
finančnej gramotnosti, ale aj podpory kritického a systémového myslenia, má byť práve nami 
podporovaný unikátny program FinQ. Naplnenie predsavzatí memoranda by dokázalo posunúť 
program na novú úroveň a zúročiť tak roky úsilia a financií vložených do rozbehnutia projektu. 
Ten už prináša priaznivé merateľné výsledky tisíckam žiakov a žiačok s prístupom k tomuto 
inovatívnemu spôsobu vzdelávania aj vďaka podpore našej nadácie.
 
Osobitne potešujúcim prvkom uplynulého roku bola odozva na našu výzvu v oblasti podpory 
ekonomickej a finančnej vedy. Kvalita žiadostí o podporu sa oproti predchádzajúcemu roku zvý-
šila. Navyše projekty podporené v tomto roku spĺňajú pre nás odrazu niekoľko dôležitých krité-
rií: silný publikačný potenciál v kvalitných odborných časopisoch, práca so slovenskými dátami 
a vysoká relevantnosť pre inštitúcie pôsobiace v oblasti tvorby politík na Slovensku, prepájanie 
kapacít analytických útvarov rôznych inštitúcií s akademickou sférou.
 
Výsledkom tretieho roku fungovania sú aj cenné ponaučenia. Tým, že sme nechali veci v tomto 
roku plynúť podľa pôvodného nastavenia, ukázalo sa nám, čo v tomto nastavení funguje dobre. 
Naše koncoročné bilancovanie prirodzene podčiarklo aj to, v ktorých oblastiach potrebujeme 
robiť veci inak. Štvrtý rok nadácie preto plánujeme v duchu zvyšovania hodnoty za peniaze.
 
V staronovom zložení budeme naďalej napomáhať to, aby sa jednotlivci aj spoločnosť lepšie 
orientovali a rozhodovali vo finančných a ekonomických otázkach. Tešíme sa na nové projekty  
a spoluprácu aj v nasledujúcom roku.

Michal Horváth
predseda Správnej rady Nadácie NBS

Úvodné slovo
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O nadácii

Nadácia  
Národnej banky  
Slovenska (nadá-
cia/Nadácia NBS) 
bola zaregistrova-
ná v registri mi-
movládnych orga-
nizácií MV SR dňa 
1. februára 2022,  
pod číslom 203/
Na -2022/1264.

Sídlo nadácie: Imricha Karvaša 1, 
813 25 Bratislava, IČOIČO: 54 345 944
Zakladateľ nadácie: Národná ban-
ka Slovenska, Imricha Karvaša 1, 
813 25 Bratislava, 
IČO 30 844 789, zriadená záko-
nom č. 566/1992 Zb. o Národnej 
banke Slovenska  
v znení neskorších predpisov
Nadačné imanie: 6 638 eur

Nadácia NBS  
bola založená  
na podporu  
verejnoprospeš-
ných účelov  
v súlade  
so zákazom  
menového  
financovania  
podľa osobitného 
predpisu1.

Verejnoprospešným účelom,  
ktorý nadácia podporuje, je: 
a)  podpora aktivít zameraných na 

finančné vzdelávanie, finančnú 
gramotnosť a ich rozvoj,  

b)  podpora vedy a výskumu  
v oblasti pôsobnosti 

 zakladateľa, 
c)  spolupráca s inými subjektmi 

s obdobným verejnoprospeš-
ným účelom. 

1) čl. 123 Zmluvy o fungovaní Európskej únie (Konsolidované znenie) (Ú v EÚ C. 202, 7.6.2016) v platnom znení.

O nadácii

https://nadacianbs.sk/
https://nadacianbs.sk/
https://nadacianbs.sk/
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Misia
Podporou zvyšovania kvality 
finančného vzdelávania, úrovne 
finančnej gramotnosti a prehlbo-
vania výskumu a vedy v oblasti 
ekonómie a financií sa podieľame 
na napĺňaní prioritných cieľov 
Národnej banky Slovenska v týchto 
oblastiach. Vytvárame spolupra-
cujúce prostredie medzi verejným, 
súkromným a tretím sektorom.

Vízia

Vyššia úroveň finančnej gramot-
nosti umožní jednotlivcom aj  
spoločnosti lepšie sa rozhodovať  
v oblasti financií. Kvalitný výskum  
v oblasti ekonómie a financií pod-
porí tvorbu politík v záujme vyššej 
životnej úrovne na Slovensku. 
Partnerstvá a efektívna medzisek-
torová spolupráca vytvoria zázemie 
na dosahovanie spoločných cieľov.

Hodnoty
K žiadateľom o granty, k realizá- 
torom grantových projektov  
a k partnerstvám pristupujeme 
profesionálne, zodpovedne  
a s rešpektom. Vnímame potreby 
spoločnosti a reagujeme na ne 
grantovými výzvami a poskytnutím 
odborného zázemia. Uvedomuje-
me si, že spájaním síl sa dajú ciele 
dosiahnuť efektívnejšie.

K práci iných pri-
stupuje Nadácia 
NBS s uznaním, 
rešpektom  
a dodržiavaním 
etických zásad  
a ekologického  
prístupu.

O nadácii
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Orgány nadácie
Členstvo vo všetkých orgánoch nadácie je neplatenou funkciou.  
Od založenia nadácie v roku 2022 neprišlo k žiadnym zmenám v orgánoch nadácie.

Mgr. Michal Horváth, PhD. 
predseda správnej rady

Mgr. Roman Fusek 
člen správnej rady

doc. JUDr. Lucia Žitňanská, PhD. 
predsedníčka dozornej rady

Ing. Ján Onda
člen správnej rady

RNDr. Karol Mrva
člen dozornej rady

Ing. Jana Langerová
členka správnej rady

doc. Ing. Jozef Makúch, PhD. 
člen dozornej rady

Ing. Andrej Slížik 
člen správnej rady

S P R ÁV N A  R A DA

D O Z O R N Á  R A DA

Orgány nadácie 7
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Ľudia v nadácii

Mgr. Ivana Potočňáková
manažérka grantových programov

Mgr. Rastislav Haľko
manažér grantových programov

PhDr. Jana Kováčová

S P R ÁV K Y Ň A  N A DÁC I E

P R O G R A M OV Í  M A N A Ž É R I

Ľudia v nadácii 8
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Stratégia Nadácie
Obsahové zameranie grantových programov určuje  Stratégia nadácie. Nadácia podporuje 
krátkodobé, dlhodobé aj strategické projekty v oblastiach, ktoré vychádzajú z  cieľov nadácie – 
napomáhajú plnenie vízie a stávajú sa súčasťou jej misie. Z hľadiska účelu, charakteru, obsahu 
a formy finančnej podpory má nadácia vytvorených 5 GRANTOVÝCH PROGRAMOV:

Nadácia poskytuje granty v súlade s Pravidlami poskytovania grantov zverejnenými na webovej 
stránke a prostredníctvom grantových výziev. Žiadatelia podávajú projektové žiadosti prostred-
níctvom elektronického systému EGRANT.

I .
Finančná 

gramotnosť

I I .
Veda a výskum

I I I .
Partnerstvo

V.
Zamestnanecký

program

I V.
Malé projekty

Finančná  
gramotnosť  
a finančné  

vzdelávanie

Ekonomická 
a finančná veda 

a výskum

Strategické 
partnerské 

projekty

Dobrovoľnícke 
aktivity 

zamestnancov 
NBS

Malé projekty

Stratégia Nadácie

https://nadacianbs.sk/wp-content/uploads/2022/04/Strate%CC%81gia-Nada%CC%81cie-NBS.pdf
https://nadacianbs.egrant.sk/
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Partnerstvá a granty

FinQ Centrum, n. o., vzniklo ako spoločná iniciatíva Nadácie NBS a Nadácie SLSP 
v auguste 2022. Nadácii Národnej banky Slovenska záleží na podpore finančného 
vzdelávania, preto prostredníctvom programu FinQ pokračuje vo vzdelávaní a pod-
pore učiteľov a žiakov základných a stredných škôl. Nadácia NBS poskytla neziskovej 
organizácii FinQ Centrum v roku 2024  príspevok na jeho činnosť vo výške 450 tis. €. 

Ciele FinQ programu:
•  zvýšiť úroveň finančnej kultúry žiakov na jednotlivých stupňoch vzdelávania,
•  spracovávať a poskytovať školám na Slovensku učebné materiály a pomôcky na 

zvýšenie finančnej kultúry a prispieť tým k zvyšovaniu finančného vzdelávania, 
•  zvýšiť profesijné kompetencie pedagogických zamestnancov v oblasti podpory 

kritického, logického, systémového a kreatívneho myslenia žiakov v kontexte 
rozvoja ich finančnej kultúry,

•  zvýšiť povedomie o potrebe a kvalite rozvoja finančnej kultúry v riadiacich  
procesoch v školách,

•  zamerať sa na zmeny v školských vzdelávacích programoch tak, aby finančná 
kultúra bola súčasťou vzdelávacích štandardov všetkých učebných predmetov.

Do programu sa v roku 2024 zapojilo 125 nových škôl, ide o nárast o 45 % v porov-
naní s rokom 2023. Vzdelávaním prešlo 1518 učiteľov; od spustenia programu FinQ 
do konca roku 2024 absolvovalo vzdelávanie spolu viac ako 3 500 učiteľov. V roku 
2024 zorganizovalo FinQ Centrum pre školy súťaž FinQ Majster. Do súťaže sa zapo- 
jilo 135 žiackych tímov s 543 žiakmi a 46 FinQ učiteľov. Diagnostické testovanie  
v roku 2024 absolvovalo 28 623 žiakov; od začiatku programu prešlo diagnostickým 
meraním 62 793 žiakov a študentov. Výsledky dokumentujú úroveň kompetencií  
v kontexte finančného vzdelávania a učitelia na základe nich vedia efektívne  
plánovať svoju výučbu.

Partnerstvá a granty

https://www.finq.sk/finq/sk/microsite
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V partnerstve s programom 5peňazí
Pri vyhlasovaní grantových výziev v oblasti finančnej gramotnosti nadácia úzko  
spolupracuje s programom finančného vzdelávania NBS 5peňazí. 

5peňazí realizuje neformálne finančné vzdelávanie pre základné a stredné školy, 
pôsobí v regiónoch, vzdeláva mentorov, lektorov a ambasádorov pre rôzne cieľové 
skupiny, pripravuje vzdelávacie aktivity a kampane. 

Oblasti partnerstva:
•  lektorská činnosť,
• metodická podpora,
• expertná spolupráca,
• poskytovanie konzultácií.

Partnerstvá a granty

https://5penazi.sk/
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Suma

327 246 €
 na podporu 

projektov 

11 
podporených 

projektov

108
podaných 

projektových 
žiadostí

Partnerstvá a granty

Prehľad poskytnutých grantov v roku 2024

č. grantovej výzvy Počet podporených  
projektov

Zameranie projektov Schválené výšky  
grantov

GV-2024-P 3 podpora partnerských projektov  
so strategickým významom na  
zvyšovanie úrovne finančnej  
gramotnosti vybraných skupín  
z ohrozenej populácie

240 046 €

GV-2023-10 6 podpora malých projektov  
na zvyšovanie úrovne finančnej  
gramotnosti

27 200 €

GV-2024-11 2 podpora výskumných projektov na 
rozvoj finančnej a ekonomickej vedy

60 000 €

Spolu 11 327 246 €
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Partnerský grantový program (GV-2024-P)

• Účel grantovej výzvy:  podpora partnerských projektov so strategickým  
významom a prínosom pre finančné vzdelávanie ohrozených skupín obyvateľstva so špe-
cifickými potrebami (marginalizované skupiny, žiaci, nízkopríjmové skupiny a ľudia v núdzi, 
odídenci z Ukrajiny)

• Prezentácia projektových zámerov pred správnou radou: 10. 11. 2023 
• Termín na podanie elektronickej žiadosti o grant: 5. 1. 2024
• Predložené projektové žiadosti o grant: 3
• Akceptované projektové žiadosti o grant: 3
• Podporené projekty: 3
• Celková výška poskytnutých grantov: 240 046 €
• Realizácia: 2024

Podporené projekty v rámci 
jednotlivých grantových výziev

č. projektu Úspešný žiadateľ Názov projektu Výška schváleného
grantu

GV-2024-P-P1 Cesta von, o. z. FILIP 150 000 €

GV-2024-P-P2 The Duke of Edinburgh's  
International Award  
Slovensko, o. z.

DoFin (Finančné  
vzdelávanie  
cez program DofE)

55 000 €

GV-2024-P-P3 Slovenská katolícka charita Dukát v hrsti – Integrácia  
odídencov

35 046 €

Partnerstvá a granty
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Cesta von, o. z. 
• projekt: FILIP
• poskytnutý grant: 150 000 €

Cesta von pomáha ľuďom uviaznutým v generačnej chudobe postaviť sa na vlastné nohy. 
Program FILIP sa zameriava na sprevádzanie zapojených rodín z marginalizovaných rómskych 
komunít (MRK) v manažovaní osobných financií a sprevádza ich na ceste von z chudoby. 

Cieľom projektu bolo pokračovanie ďalšej fázy programu FILIP. S podporou a sprevádzaním 
mentorov zapojené rodiny posilňovali a zvyšovali svoje finančné aj nefinančné zdroje, zlep-
šovali sociálnu situáciu, prekonávali prekážky a bariéry pri komunikácii s inštitúciami. Mentori 
pracovali s overenými metodikami vzdelávania v oblasti finančného správania, oddlženia, býva-
nia, zamestnávania a stanovania vlastného finančného cieľa. V rámci projektu sa v Prešovskom 
a Košickom kraji rozvíjal koncept Napredovanie zameraný na posilňovanie ľudí z generačnej 
chudoby na ceste k ekonomickej stabilite. K projektovým aktivitám patrilo kontinuálne vzde- 
lávanie mentorov, supervízia, intervízia, školenie v téme finančnej gramotnosti pre zapojené  
rodiny a pravidelné hodnotenie posunu rodín,  komunitné stretnutia a nastavenie nového  
modulu pre novovzniknutú pracovnú pozíciu kouč zamestnávania. 

Trvanie projektu:  1. 2. 2024 – 31. 12. 2024 (11 mesiacov)

Partnerstvá a granty

V programe FILIP pracuje s rodinami z generačnej chudoby osem mentorov.
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Výsledky a výstupy v číslach: 
• do programu FILIP sa zapojilo 106 rodín zo 7 veľkých komunít, z nich 99 v programe vytrvalo 

(93 %),
• 22 rodín účasť v programe dokončilo po 2 – 3 rokoch dosiahnutím stanovených cieľov,
• zmena v správaní, fungovaní a myslení sa dosiahla v 76 % zapojených rodín: v oblasti býva-

nia v 72 % rodín nastalo zlepšenie podmienok na bývanie, v oddlžení 88 % rodín získalo väč-
šie povedomie o svoje dlhovej situácii a väčšia časť z nich začala aj svoje dlhy splácať;  viac 
ako polovica rodín si zlepšila situáciu v oblasti zamestnávania; najlepšie výsledky sa dosiahli 
v oblasti finančnej gramotnosti: 92 % rodín si zlepšilo príjem, ozdravilo finančný rozpočet, 
začalo si sporiť, alebo si zlepšilo povedomie o svojom rozpočte,

• s rodinami pracovalo 8 mentorov vrátane kouča pracovných zručností; vykonali 9 supervízií, 
32 významných intervencií, 1667 mentoringových stretnutí a 1 školenie pre všetky rodiny  
v programe,

• kouč zamestnávania našiel 16 potencionálnych zamestnávateľov a prepájal ich efektívne  
s Cestou von a rodinami, 

• uskutočnilo sa 8 stretnutí poradného tímu a 2 hodnotenia posunu,
• uskutočnili sa 2 skupinové vzdelávania v programe Napredovanie vo vybraných komunitách 

podľa novovytvorenej metodiky.

Partnerstvá a granty

Školenie pre všetky rodiny zapojené do programu je stabilnou súčasťou projektových aktivít.
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The Duke of Edinburgh's International Award Slovensko, o. z.
• projekt: DoFin (Finančné vzdelávanie cez program DofE)
• poskytnutý grant: 55 000  €

Medzinárodnú cenu vojvodu z Edinburghu (DofE) založil v roku 1956 princ Philip. Je to komplex-
ný rozvojový program, ktorý dáva mladým ľuďom vo veku 14 – 24 rokov šancu rozvíjať svoje 
zručnosti a charakterové vlastnosti, naplniť svoj potenciál a pomôcť im uspieť v živote. 

Zámerom partnerského projektu DoFin je hodnotové vzdelávanie stredoškolákov zapojených 
do programu DofE v oblasti financií a vytvorenie vhodného zázemia pre nich prostredníctvom 
mentorov a ambasádorov. V roku 2024 sa do programu DoFin zapojilo prostredníctvom  
43 nových vyškolených učiteľov (mentorov) a 23 vyškolených ambasádorov 180 mladých ľudí.  
Téme finančného vzdelávania sa venovali 2 % účastníkov programu DofE. Cieľom projektu bolo 
zvyšovanie atraktivity finančnej gramotnosti medzi študentami stredných škôl, búranie mýtov 
o jej prílišnej náročnosti či nízkej praktickej využiteľnosti a zvýšenie vnútornej motivácie účast-
níkov DoFin venovať sa finančným témam a šíriť nadobudnuté informácie a zručnosti v témach 
finančného vzdelávania vo svojich komunitách.  DofE v úzkej spolupráci s tímom NBS 5peňazí 
optimalizoval a rozšíril program DoFin na základe dizajnu pilotne overeného v roku 2023  
v 29 školách na Slovensku. 

Trvanie projektu:  1. 2. 2024 – 31. 12. 2024 (11 mesiacov)

Partnerstvá a granty

Certifikáty o absolvovaní programu preberajú študenti na slávnostných ceremóniách.
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Výsledky a výstupy v číslach: 
• do projektu sa zapojilo 61 škôl a organizácií – 38 nových a 23 pokračujúcich škôl z r. 2023,
• 98 mladých ľudí  si stanovilo v oblasti Rozvoj zručnosti a Dobrovoľníctvo témy z finančného 

vzdelávania,
• na 6 vzdelávacích stretnutiach sa vyškolilo 43 učiteľov a pracovníkov s mládežou  

na mentorov finančnej gramotnosti,
• zapojilo sa 23 ambasádorov z radov študentov,
• rozšíril sa obsah Príručky pre mentorov a ambasádorov a Sprievodcu pre účastníkov  

o tému programu DoFin, 
• uskutočnil sa workshop o programe DoFin na medzinárodnom stretnutí pre členov národ-

ných kancelárií DofE z európskych, stredomorských a arabských krajín; DoFin bol predstave-
ný ako príklad dobrej praxe, spolupráce a tvorby metodiky špecializovaného programu.

Partnerstvá a granty

V programe DoFin ide o hodnotové vzdelávanie mladých ľudí v oblasti financií.
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Slovenská katolícka charita
• projekt: Dukát v hrsti – Integrácia odídencov
• poskytnutý grant: 35 046 €

Slovenská katolícka charita (SKCH) je najväčší neverejný poskytovateľ sociálnych služieb na  
Slovensku. Je súčasťou európskeho a celosvetového spoločenstva charít. Odídencom z Ukraji-
ny poskytuje v sieti svojich 22 charitných centier humanitárnu pomoc, sociálne poradenstvo  
a integračné aktivity.
Projekt sa zameral na zvyšovanie finančného povedomia odídencov z Ukrajiny a ľudí v núdzi  
na Slovensku a ich odolnosti voči nekalým praktikám a podvodom. Tým prispel k ich začleneniu 
do spoločnosti. Lektori z 9 diecéznych charít, ktorí absolvovali vzdelávanie v 1. fáze projektu  
v r. 2023, odovzdávali poznatky klientom po celom Slovensku. Išlo o krátkodobé kurzy pre malé 
skupiny s využitím zážitkového vzdelávania a metodiky programu finančného vzdelávania NBS 
5peňazí a formou individuálnych konzultácií. Projekt rozšíril ponuky integračných aktivít v cen-
trách podpory a iných charitných zariadeniach, posilnil aj dostupnosť informácií o finančných 
témach. 

Trvanie projektu:  1. 2. 2024 – 31. 12. 2024 (11 mesiacov) 

Partnerstvá a granty

Do programu sa zapojili lektori z deviatich diecéznych charít SKCH.
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Výsledky a výstupy v číslach: 
• lektori vyškolili 640 klientov charitných zariadení, 
• uskutočnilo sa 250 krátkodobých kurzov pre malé skupiny a individuálnych konzultácií  

v 9 diecéznych charitách,
• uskutočnili sa 3 koordinačné stretnutia lektorov,
• bol vytvorený pracovný zošit Dukát v hrsti – základy finančnej gramotnosti pre klientov  

charitných zariadení v slovenskom a ukrajinskom jazyku.

Partnerstvá a granty
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Grantová výzva č. GV-2023-10

• Účel grantovej výzvy: podpora malých projektov zameraných na zvyšovanie úrovne 
finančnej gramotnosti

• Zverejnenie: 3. 10. 2023
• Termín na podanie elektronickej žiadosti o grant: 15. 4. 2024
• Zaregistrovaní záujemcovia o grant v systéme EGRANT: 149
• Predložené projektové žiadosti o grant: 76
• Akceptované žiadosti o grant: 76 
• Počet podporených projektov: 6
• Celková výška poskytnutých grantov: 27 200 €
• Realizácia: 1. 7. 2024 – 31. 12. 2024

č. projektu Úspešný žiadateľ Názov projektu Výška schváleného
grantu

GV-2023-10-P56 JEDEN RODIČ, n. o. Finančný sprievodca  
JEDNORODIČA

5 000 €

GV-2023-10-P42 Zlatá tehlička, o. z. Krok za krokom vo finančnom 
vzdelávaní

4 000 €

GV-2023-10-P38 Spojená škola Detva Finančná gramotnosť  
pre všetkých

5 000 €

GV-2023-10-P71 Bratislavská arcidiecézna 
charita

O krok ďalej s finančnou  
gramotnosťou

4 200 €

GV-2023-10-P06 Okresná organizácia Jed-
noty dôchodcov Komárno

Rozvojom finančnej  
gramotnosti k vyššej kvalite 
života seniorov

4 000 €

GV-2023-10-P48 KAMBEK, o. z. Učenie k samostatnosti 5 000 €

Partnerstvá a granty

V Trenčianskom kraji vyškolila Zlatá tehlička štyri stovky žiakov ZŠ.
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Nezisková organizácia Jeden rodič vytvorila Finančného sprievodcu jednorodiča. Osamelí rodi-
čia sú na Slovensku z pohľadu chudoby najviac ohrozenou skupinou. Zámerom projektu bolo 
vybudovať u klientov návyk pravidelne sa venovať rodinným financiám a zaznamenávať potreb-
né dáta. Finančný sprievodca učí tvoriť domáci rozpočet so zarátaním tvorby rezervy na zvýše-
né výdavky v budúcnosti a poskytuje rady ako znížiť výdavky na domácnosť a zvýšiť príjem. 

Bratislavská arcidiecézna charita zamerala svoj projekt na posilnenie a rozšírenie komplexného 
sprevádzania klientov v nepriaznivých životných a finančných situáciách v Bratislave a v Centre 
farskej charity v Skalici. Certifikovaní odborní zamestnanci formou individuálnych konzultácií 
pomáhali sociálne znevýhodneným klientom s tvorbou rodinného rozpočtu a objasňovaním 
rizík finančných produktov. 

Interaktívne workshopy zamerané na finančné vzdelávanie pre školy v Trenčianskom kraji pri-
pravilo OZ Zlatá tehlička. Zúčastnilo sa na nich 407 žiakov z desiatich základných škôl. Počas 
2-dňových workshopov žiaci súťažili a tvorili rodinné rozpočty, nákupné zoznamy, pripravovali 
sa na investovanie. Súčasťou projektu bolo výstupné testovanie, ktoré absolvovalo 353 žiakov  
s úspešnosťou 70 %. 

Partnerstvá a granty

Tvorba nákupného zoznamu ako súťažná disciplína.
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Okresná organizácia Jednoty dôchodcov Komárno pripravila 11 workshopov pre seniorov. Celý 
vzdelávací obsah zverejnila na webe organizácie, pre nízku digitálnu gramotnosť účastníkov 
materiál pripravila aj v tlačenej podobe v slovenskom aj maďarskom jazyku. Na workshopoch 
sa účastníci sústredili na tvorbu osobných rozpočtov, zostavovanie rád na šetrenie a orientáciu 
vo finančných službách. Do projektu sa zapojilo 156 seniorov. Po jeho ukončení boli v niekto-
rých kluboch zriadené konzultačné hodiny na tému finančnej gramotnosti. 

OZ KAMBEK zacielilo svoj projekt na ľudí vo výkone trestu, po výkone trestu s nariadeným 
programom sociálneho výcviku a ich rodiny. Sú to znevýhodnené skupiny na trhu práce, čo 
spôsobuje najmä ich záznam v registri trestov. Súčasťou tréningu finančných zručností boli 
aj aktivity zamerané na sebapoznávanie. Klientky dostali iný pohľad na peniaze, než aký mali 
doposiaľ. Počas skupinových aktivít trénovali nácvik efektívneho nakupovania, zostavenia 
splátkového kalendára či možností zbavenia sa dlhov.  

V Spojenej škole v Detve pripravili komplexný vzdelávací program zameraný na zlepšenie  
finančného plánovania, rozhodovania a správy osobných financií. Kombinoval teoretické  
vzdelávanie so spektrom aktivít a podujatí. Projekt sa zameral na žiakov základných 
a stredných škôl, učiteľov a seniorov. Kľúčovými formami boli rovesnícke vzdelávanie,  
mentoringový program, exkurzie, besedy s expertmi, prieskum finančnej gramotnosti,  
súťaže. Vyvrcholením projektu bola Olympiáda finančnej gramotnosti. 

Partnerstvá a granty

Témou seniorského projektu bola aj orientácia vo finančných službách.
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Grantová výzva č. GV-2024-11

• Účel grantovej výzvy: podpora výskumných projektov zameraných na rozvoj finančnej  
a ekonomickej vedy

• Zverejnenie: 2. 4. 2024
• Termín na podanie elektronickej žiadosti o grant: 10. 6. 2024
• Zaregistrovaní záujemcovia o grant v systéme EGRANT: 64
• Predložené projektové žiadosti o grant: 29
• Akceptované žiadosti o grant: 28
• Počet podporených projektov: 2
• Celková výška poskytnutých grantov: 60 000 €
• Realizácia projektov: 1. 10. 2024 – 31. 12. 2026

č. projektu Úspešný žiadateľ Názov projektu Výška schváleného
grantu

GV-2024-11-P11 Fakulta sociálnych 
a ekonomických vied,   
UK v Bratislave

Miera akceptácie a účinnosť 
poplatkov a daní na preferen-
ciu ekologickejšieho  
automobilu

24 500 €

GV-2024-11-P12 University of York (UK) Forecasting Real House Prices 
in Slovakia: a mixed-frequency 
hierarchical dynamic factor 
model approach

35 500 €

Fakulta sociálnych a ekonomických vied, 
Univerzita Komenského v Bratislave
• projekt: Miera akceptácie a účinnosť poplatkov a daní na preferenciu ekologickejšieho  

automobilu
• poskytnutý grant: 24 500 €
• 2-ročný projekt sa realizuje od 1. 10. 2024 do 30. 9. 2026 (24 mesiacov)

Zámerom výskumného projektu a spolupráce FSEV UK a Inštitútu finančnej politiky (IFP) je 
skúmanie miery akceptácie a ochoty platiť poplatky/dane spojené s nadobudnutím a vlastne-
ním automobilu a účinnosti poplatku/dane na zmenu správania obyvateľov.  V rámci projektu 
sa uskutoční 6 samostatných, na seba nadväzujúcich dotazníkových zberov na reprezentatívnej 
vzorke slovenskej populácie. Tri zbery budú orientované na mieru akceptácie a ochotu platiť 
poplatky s využitím efektu rámcovania, informačného signálu o výške poplatku a využitia vý-
nosu z poplatku. Zvyšné tri zbery budú zamerané na účinnosť poplatku na preferenciu automo-
bilu s využitím efektu informačného a cenového signálu. Výstupom projektu budú 2 analýzy  
a 2 vedecké články. Výsledky pomôžu pochopiť motivácie a reakcie ľudí na poplatky, ktoré súvi-
sia s kúpou automobilu. To umožní nastaviť účinnejšiu verejnú politiku v tejto oblasti. Spoluprá-
ca s IFP umožní prenos poznania z výskumu do praxe. V rámci experimentov budú testované 
aktuálne nastavenia verejnej politiky voči možným alternatívam. Alternatívne sadzby budú 
založené na skutočných návrhoch, ktoré vznikli v spolupráci Inštitútu environmentálnej politiky 
a Daňového odboru Inštitútu finančnej politiky.

Partnerstvá a granty
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University of York, United Kingdom 
• projekt: Forecasting Real House Prices in Slovakia: a mixed-frequency hierarchical 
 dynamic factor model approach1

• poskytnutý grant: 35 500 €
• 2-ročný projekt sa realizuje od 6. 1. 2025 do 11. 12. 2026 (23 mesiacov)

Cieľom projektu je vytvoriť modelový rámec na odhad reálnych cien nehnuteľností pomocou 
vývoja najmodernejšieho ekonometrického modelu  a neskôr využívať tento modelový aparát 
na prognózovanie reálnych cien nehnuteľností na Slovensku. Prístup založený na dynamickom 
faktorovom modeli vytvorí možnosť zohľadniť veľký súbor informácií. Hierarchická štruktúra 
umožní, aby dynamiku cien nehnuteľností na Slovensku ovplyvňovali medzinárodné aj domáce 
faktory. Model bude zároveň schopný spracovať mesačné a štvrťročné premenné a prípadné 
chýbajúce hodnoty v dôsledku dostupnosti údajov alebo asynchrónneho zverejňovania údajov.  
Výstupom bude aj akademický  článok predložený na publikovanie v prestížnom časopise Jour-
nal of Applied Econometrics, alebo International Journal of Forecasting. Vytvorí sa aj Matlab 
policy toolbox na replikáciu výsledkov štúdie, čo uľahčí ďalšie aplikácie v rámci NBS. Spoľahli-
vé prognózy reálnych cien nehnuteľností sú pre centrálne banky kľúčové a sú jednou z priorít 
výskumu NBS.

1) Prognózovanie reálnych cien nehnuteľností na Slovensku: prístup zmiešaného frekvenčného hierarchického dynamického faktorového modelu

Partnerstvá a granty
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Ďalšie realizované projekty v roku 2024
schválené v roku 2022 a 2023

Grantová výzva GV-2023-8

• Účel grantovej výzvy: podpora malých projektov zameraných na zvyšovanie úrovne 
finančnej gramotnosti

• Zverejnenie:  21. 4. 2023
• Termín na podanie elektronickej žiadosti o grant: 2. 10. 2023
• Registrovaní záujemcovia o grant v systéme EGRANT: 144
• Predložené projektové žiadosti o grant: 71
• Akceptované žiadosti o grant: 71
• Počet podporených projektov: 4
• Celková výška poskytnutých grantov: 16 332 €
• Realizácia: 15. 1. 2024 – 30. 6. 2024

č. projektu Úspešný žiadateľ Názov projektu Výška schváleného
grantu

GV-2023-8-P52 Spojená škola, I. Krasku 
491, Púchov

Duálne vzdelávanie  
po vzoroch Rolného a Baťu

3 000 €

GV-2023-8-P54 Študentský parlament 
NHF

Študenti študentom -  
Ako riadiť vlastné financie?

4 962 €

GV-2023-8-P41 Združenie FÉNIX Félix a Filoména o hodnotách 
a finančnej gramotnosti

3 458 €

GV-2023-8-P20 Únia nevidiacich  
a slabozrakých Slovenska

Euro k euru 4 912 €

Partnerstvá a granty

Rovesnícke vzdelávanie našlo odovzu v dvadsiatich stredných školách.
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Projekt Spojenej školy na ulici Ivana Krasku v Púchove, ktorá pripravuje budúcich odborníkov 
pre kľúčový priemysel v regióne: chemický, sklársky a odevný, sa zameral na finančné vzdeláva-
nie žiakov v systéme odborného duálneho vzdelávania – žiaci sa učili zodpovednému prístupu  
k vlastnému štipendiu. Do projektových aktivít sa zapojilo aj 20 učiteľov neekonomických pred-
metov. Výstupom projektu je príručka finančnej gramotnosti a jeho vyvrcholením záverečná 
odborná konferencia.  

Študentský parlament Národohospodárske fakulty Ekonomickej univerzity v Bratislave cielil 
svojím projektom na študentov stredných škôl. Workshop finančnej gramotnosti, s ktorým 
navštívili 20 škôl po celom Slovensku, učil mladých ľudí orientovať sa vo svete financií.  Aktivi-
zujúce vzdelávanie sa sústredilo na modelové situácie, rolové hry, súťaže a praktické príklady. 
Na workshopoch sa vo všetkých krajoch zúčastnilo 662 študentov. 

Partnerstvá a granty
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Združenie FÉNIX Lučenec vzdelávalo členov Únie nevidiacich a slabozrakých Slovenska  
a sociálnych pracovníkov z Banskobystrického kraja. Semináre sa zamerali na zvyšovanie  
finančnej gramotnosti ľudí so zrakovým znevýhodnením, u ktorých sú možnosti získavania  
informácií s ohľadom na stratu alebo poškodenie zraku obmedzené. Pracovné listy boli vytlače-
né vo zväčšenej čiernotlači a doplnené rozšíreným slovným opisom aj originálnymi podcastmi.

Cieľom projektu Euro k euru Únie nevidiacich a slabozrakých Slovenska v Košiciach bolo pri-
blížiť nevidiacim riziká spojené s internet bankingom a nákupmi cez internet a prevenciu pred 
podvodnými správami a ďalšími nástrahami. Témou workshopov bola aj prístupnosť aplikácií  
a webových stránok – bankových aplikácií a e-shopov – pre nevidiacich a haptické techniky 
rozlišovania mincí a bankoviek. Podporné materiály boli prispôsobené potrebám účastníkov: 
vytlačené Braillovým písmom alebo vo zväčšenej čiernotlači.

Partnerstvá a granty

Pri rozlišovaní mincí pomáhajú ľuďom so zrakovým znevýhodnením haptické techniky.

Zrakové znevýhodnenie je vážnou prekážkou pri získavaní informácií.
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Zamestnanecký grantový program GV-2023-9

• Účel grantovej výzvy: podpora zamestnaneckých projektov zameraných na zvyšovanie 
úrovne finančnej gramotnosti

• Zverejnenie:  22. 6. 2023
• Termín na podanie elektronickej žiadosti o grant: 2. 10. 2023
• Registrovaní záujemcovia o grant v systéme EGRANT: 13
• Predložené projektové žiadosti o grant: 6
• Akceptované žiadosti o grant: 6
• Počet podporených projektov: 5
• Celková výška poskytnutých grantov: 8 634 €
• Realizácia: 15. 1. 2024 – 30. 9. 2024

č. projektu Úspešný žiadateľ Názov projektu Výška schváleného
grantu

GV-2023-9-P04 Základná škola, Gessayova 
2, Bratislava

Veľkonočný veľtrh 2 000 €

GV-2023-9-P03 CLAUDIANUM, n. o. Chcem byť samostatnejší 1 694 €

GV-2023-9-P06 EGIDIUS Detva Ja a moje peniaze 1 290 €

GV-2023-9-P02 uEda Detský šéfkuchár 1 650 €

GV-2023-9-P01 BESST – Súkromné 
bilingválne gymnázium 
Trnava

O troch grošoch 2 000 €

Partnerstvá a granty

Výnos z Veľkonočného veľtrhu použili žiaci na vytvorenie oddychových zón v triedach.
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Základná škola na Gessayovej ulici v Bratislave zvyšovala 
finančnú gramotnosť u všetkých 517 žiakov školy. Triedy 
vypracovali finančný plán a urobili prieskum trhu. Na Veľko-
nočnom veľtrhu predávali vlastnoručne vyrobené produkty 
a zo získaných financií si vytvorili oddychové zóny v triedach. 
Združenie uEDA zo Stupavy sprevádzalo skupinu detí prvého 
stupňa ZŠ finančnými témami. Deti získavali kompetencie 
šéfovať modelovej detskej reštaurácii: prešli plánovaním  
rozpočtu a množstva materiálu, rátaním nákladov, výnosov  
a zisku. Zoznámili sa aj so základmi marketingu a PR.

Nezisková organizácia Claudianum z Modry pracuje s dospe-
lými klientmi s mentálnym a kombinovaným postihnutím.  
Jej projekt si dal za cieľ podporiť ich nezávislosť pri spravo-
vaní vlastných financií. Výsledkom je posilnenie nezávislosti, 
sebestačnosti a sebaistoty klientov. Podobne združenie  
Egidius z Detvy pripravilo intenzívny kurz finančnej gramot-
nosti pre ľudí s mentálnym znevýhodnením. Cez hry, situač-
né metódy, individuálnu prácu aj prácu v skupine a diskusie 
získavali zručnosti do života v podporovanom bývaní.  

Súkromné bilingválne gymnázium BESST z Trnavy formovalo 
finančné povedomie stredoškolákov cez základné témy:  
príjmy, úvery a spotreba, sporenie a investovanie, poistenie  
a ochrany financií. Cieľom bolo naučiť žiakov mať svoje 
príjmy a výdavky vždy pod kontrolou, tvoriť si finančný plán, 
viesť rodinný rozpočet, vedieť odhadnúť riziká zadlženia  
aj porovnať finančné produkty a služby. 

Partnerstvá a granty

Detská reštaurácia ako modelové pracovisko na tvorbu rozpočtu.

Ľudia s mentálnym znevýhodnením si získané zručnosti overili na tréningovom "blšáku".

Ako mať vlastné peniaze pod kontrolou – stredoškoláci sa učili orientovať vo svete financií.
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Grantová výzva GV-2022-4

• Účel grantovej výzvy:  podpora výskumných projektov zameraných na rozvoj finančnej  
a ekonomickej vedy

• Realizácia projektov: 1. 1. 2023 do 31. 12. 2025

č. projektu Úspešný žiadateľ Názov projektu Výška schváleného
grantu

GV-2022-4-P11 Ekonomická univerzita  
v Bratislave

Enhancing cutting-edge  
research collaboration  
between MIT and EUBA  
in the field of automation

30 000 €

GV-2022-4-P15 Ekonomický ústav SAV The Role of Exchange Rate 
Channel in the Transmission  
of Monetary Policy: The Case 
of Standard and ‘Non-stan-
dard’ Monetary Policies 
(ROLEX – MP)

19 998 €

Ekonomická univerzita v Bratislave 
• projekt: Enhancing cutting-edge research collaboration between MIT and EUBA  

in the field of automation2

• poskytnutý grant: 30 000  €
• 3-ročný projekt sa realizuje od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2025 (36 mesiacov)         

Výskumný projekt skúma účinky interakcie medzi inštitúciami trhu práce, iných aspektov 
ekonomík a rôznych typov technológií na zamestnanosť a nerovnosť. V rámci výskumu spolu-
pracuje Department of Economic na Massachusetts Institute of Technology (MIT) s Katedrou 
hospodárskej politiky na Ekonomickej univerzite v Bratislave (EUBA) v oblasti dosahov automa-
tizácie na trh práce. Spolupráca umožňuje výmenu výskumných nápadov a empirický výskum. 
Na partnerstve sa podieľal nositeľ Nobelovej ceny za ekonómiu z roku 2024 Daron Acemoglu, 
svetovo uznávaný ekonóm v oblasti makroekonómie, politickej ekonómie, ekonómie trhu prá-
ce a rozvojovej ekonómie.  V rámci projektu bolo na Katedre hospodárskej politiky NHF/EUBA 
vybudované a spustené dátové centrum SecureData Lab pre výskum mikrodát určené pre 
širšiu odbornú verejnosť. Centrum prispelo k vypracovaniu viacerých záverečných prác  
a spracovaniu dôverných mikroekonomických údajov pre výskumné príspevky a analýzy. 

2) Posilnenie spolupráce v oblasti špičkového výskumu medzi MIT a EUBA v oblasti automatizácie

Partnerstvá a granty

https://nhf.euba.sk/securedatalab
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Čiastkové výsledky a výstupy v číslach:
• vybudované výskumné centrum mikrodát na Katedre hospodárskej politiky NHF  

Ekonomickej univerzity v Bratislave, 
• 11 krátkodobých výskumných mobilít – účasti na seminároch, konferenciách, návštevy  

národných dátových centier,
• 3 záverečné práce a 5 výskumných projektov s využitím infraštruktúry a mikroúdajov  

výskumného centra mikrodát,
• 2 nadväzujúce výskumné projekty, 
• výskumný článok a jeho zaslanie do medzinárodného ekonomického časopisu, vytvorenie 

webovej stránky výskumného centra.

Partnerstvá a granty

Ekonomický ústav Slovenskej akadémie vied, v. v. i. 
• projekt: The Role of Exchange Rate Channel in the Transmission of Monetary Policy:  

The Case of Standard and ‘Non-standard’ Monetary Policies (ROLEX – MP)3

• poskytnutý grant: 19 998  €
• 3-ročný projekt sa realizuje od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2025 (36 mesiacov)
  
Projekt sa zameriava na empirické preskúmanie úlohy kurzového kanála pri transmisii menovej 
politiky v eurozóne a jeho širšie medzinárodné dôsledky. Cieľom je odhadnúť, ako by vyzerala 
transmisia rôznych typov menových politík v eurozóne bez kurzového kanála. Projekt zároveň 
skúma, či nastavenie menovej politiky ovplyvňuje účinnosť menovej transmisie prostredníc-
tvom kurzového kanála.  Výskum sa v závere zameria na dôsledky veľkej akumulácie súvah 
centrálnych bánk na schopnosť uskutočňovať menovú politiku. 

Metodika výskumu bola rozšírená o model bayesovského SVAR-u s kontrafaktuálnou analýzou 
na kvantifikáciu účinnosti menovej politiky. Výskum identifikoval „optimálne“ nastavenie meno-
vej politiky pre každú krajinu. Výsledky ukázali, že kurzový kanál zosilňuje efekt menovej politi-
ky a má väčší vplyv na neštandardné menové politiky. Bez kurzového kanála je teda transmisia 
menovej politiky slabšia. Výsledky sú zhrnuté v publikácii a boli prezentované na konferenciách. 
Výskum, ktorý prehlbuje medzinárodnú spoluprácu s expertmi Svetovej banky a Univerzity  
v Szegede, poskytne odporúčania pre tvorcov menovej politiky.

Čiastkové výsledky a výstupy v číslach:
• vylepšenie výskumu na základe spätnej väzby,
• príprava finálneho návrhu publikácie a jej predloženie do odborného časopisu International 

Journal of Central Banking,
• návrh ďalšej publikácie o 2. časti výskumu, 
• databáza exogénnych šokov menovej politiky pre Českú republiku – po zverejnení výsledkov 

výskumu bude zverejnená na webovej stránke inštitútu, 
• databáza 4 typov (exogénnych) štandardných a neštandardných šokov menovej politiky  

pre eurozónu – bude zverejnená na webovej stránke inštitútu po publikovaní výsledkov  
výskumu v časopise.

3) Úloha devízového kanála pri transmisii menovej politiky (ROLEX - MP)
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Grantová výzva GV-2023-7

• Účel grantovej výzvy: podpora výskumných projektov zameraných na rozvoj finančnej  
a ekonomickej vedy

• Realizácia projektov: 1. 11. 2023 – 31. 12. 2025

č. projektu Úspešný žiadateľ Názov projektu Výška schváleného
grantu

GV-2023-7-P12 Ústav experimentálnej 
psychológie, Centrum 
spoločenských a psycholo-
gických vied SAV, v. v. i.

Dezinformácie o vojne na 
Ukrajine: odhaľovanie  
(debunk) vs. preventívne  
vyvracanie (prebunk)

30 000 €

GV-2023-7-P21 Gyozo Gyongyosi, PhD. 
(Frankfurt am Main, Ger-
many/Ultrecht University)

Hyperinflation and stabiliza-
tion: Evidence from the disso-
lution of Austria-Hungary

20 000 €

Centrum spoločenských a psychologických vied SAV, v. v. i.  
Ústav experimentálnej psychológie
• projekt: Dezinformácie o vojne na Ukrajine: odhaľovanie (debunk) vs. preventívne 
 vyvracanie (prebunk)
• poskytnutý grant: 30 000  €
• Dvojročný projekt sa realizuje od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2025
    
Zámerom projektu je porovnať efektívnosť dvoch techník: odhaľovanie dezinformácií o vojne 
na Ukrajine a potvrdzovanie pravdivých správ (debunk + boosting) vs preventívne posilňova-
nie schopnosti rozlišovať medzi dezinformáciami a pravdivými správami (prebunk + boosting). 
Experiment testuje vplyv intervencie založenej na faktoch vs. intervencie založenej na logic-
kom uvažovaní.  Cieľom experimentu je aj zistiť relatívnu silu debunku/prebunku a finančných 
stimulov na (dez)informácie týkajúce sa spoločenskej identity jedinca (vojna na Ukrajine) vs. 
(dez)informácie netýkajúce sa spoločenskej identity jedinca (financie). Experiment zahŕňa tri 
dotazníky. Účastníci sú vystavení rôznym informáciám, pričom falošné informácie sú vyvrátené 
pred alebo po ich prvom vystavení. Zistenia z výskumu naformulujú odporúčania pre verejné 
politiky a pomôžu vytvoriť lepšie stratégie pre verejnú komunikáciu s cieľom znížiť vplyv faloš-
ných informácií.

Partnerstvá a granty
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Čiastkové výsledky a výstupy v číslach:
• výskumný článok Three-study test of the effects of debunking vs. prebunking on trust  

in disinformation (v recenznom konaní v časopise Journal of Experimental Psychology),
• výskum je prezentovaný na rôznych konferenciách (napr. International Conference on  

Thinking, jún 2024, Miláno) a workshopoch pre odbornú verejnosť (napr. Nudgeathon  
pre štátnych analytikov) aj  v rozhovoroch s médiami.

Győző Gyöngyösi, PhD. 
• projekt: Hyperinflation and stabilization: Evidence from the dissolution of Austria-Hungary
• poskytnutý grant: 20 000  €
• Dvojročný projekt sa realizuje od 1. 11. 2023 do 31. 12. 2025

Výskumný projekt sa zameriava na štúdium ekonomických dôsledkov rozpadu rakúsko-uhor-
skej menovej únie po prvej svetovej vojne, najmä na analýzu dôsledkov stabilizácie hyperinflá-
cie. Architektúra rakúsko-uhorskej ríše pripomína dnešnú eurozónu, kde menová únia existo-
vala, avšak fiškálne politiky boli riadené na národnej úrovni. Po rozpade ríše mali nástupnícke 
krajiny rôzne makroekonomické prostredie. Rakúsko, Maďarsko a Poľsko zažili hyperinfláciu, 
kým Československo sa jej vyhlo. Projekt zhromažďuje veľké množstvo údajov z historických 
zdrojov a využíva mikroúdaje na meranie vplyvu stabilizácie hyperinflácie na ceny akcií. Am-
bíciou projektu je digitalizovať historické údaje a vytvoriť historickú databázu na úrovni krajín, 
firiem a bánk za obdobie rokov 1920 – 1928 pre stredoeurópsky región. Zistenia poskytnú dô-
kazy na mikroúrovni o kauzálnom vplyve stabilizácie hyperinflácie na výsledky na úrovni firiem. 
Výsledky výskumu môžu pomôcť tvorcom politík pochopiť náklady a prínosy zvládania vysokej 
inflácie.

Čiastkové výsledky a výstupy v číslach:
• historické dáta o 6 nástupníckych krajinách rakúsko-uhorskej ríše sú spracované  

na 90 %,
• granulárna historická databáza s údajmi o cenách akcií, bankových a firemných súvahách  

6 nástupníckych krajín rakúsko-uhorskej ríše je spracovaná na 70 %,
• výskumný článok o zisteniach je v procese prípravy.

Partnerstvá a granty
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Projekty realizované v roku 2024 vo všetkých 
grantových výzvach podľa cieľových skupín

Marginalizované rómske komunity

Mladí ľudia v RC

Žiaci ŠZŠ

Vedeckí pracovníci

Ľudia so zdravotným znevyhodnením

Odídenci

Jednorodičia Ľudia vo výkone trestu

Široká verejnosť

Dlhodobo nezamestnaní

Študenti VŠ

Ľudia bez domova

Mentori, lektori

Učitelia

Seniori

Zamestnávatelia

Žiaci ZŠ

Žiaci SŠ

Sociálni pracovníci

Mladí ľudia v CDR

Projekty realizované v roku 2024

6

6

5

5

4

4

3

3

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

Počet projektov:
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♥  Book Giving Day

Nadácia NBS sa spolu s kolegami z NBS podie-
ľala na charitatívnej zbierke kníh pre vybrané 
organizácie, ktoré grantom podporila nadácia: 
Cesta von, Moje šťastné dieťa a Egidius. Pre 
Úniu nevidiacich a slabozrakých Slovenska sa 
zbierali audioknihy a knihy na CD.  Zbierka sa 
uskutočnila vo februári a v marci 2024.

♥  Global Money Week

Národná banka Slovenska bola národným 
koordinátorom celosvetovej kampane Global 
Money Week 2024. V týždni od 18. do 24. 
marca 2024 sa na Slovensku konali aktivity na 
zvýšenie povedomia o finančnom vzdelávaní. 
Do ich organizovania sa zapojilo 205 partne-
rov. Súčasťou série podujatí a aktivít bolo aj 
zážitkové finančné vzdelávanie v ZŠ Pionierov 
1 v Rožňave, kde tím programu NBS 5peňazí 
a Nadácia NBS pripravili pre žiakov overova-
nie pravosti bankoviek a seminár o fungovaní 
bánk. Neformálna diskusia Rande v banke sa 
zamerala na podporu komunít v školskom 
prostredí a znižovanie psychickej záťaže. Do 
národného finále súťaže Generácia €uro sa 
prebojovalo 5 tímov. Stredoškoláci obhajovali 
svoje projekty pred porotou, ktorej členkou 
bola aj správkyňa nadácie Jana Kováčová.

Iné aktivity

♥  Konferencia v Zborove 

Nadácia NBS bola vďaka partnerstvu s orga-
nizáciou Cesta von účastníkom záverečnej 
konferencie k projektu Podpora a rozvoj 
aktivít s rómskou komunitou v Zborove pri 
Bardejove. Súčasťou podujatia bola návšteva 
rómskej osady – pôsobia v nej omamy aj men-
tori programu Filip zameraného na finančné 
vzdelávanie ľudí z generačnej chudoby.  
V obci sa uskutočňuje aj svojpomocná  
výstavba domov v rámci Projektu DOM.ov.  
Profesionálne tímy pomáhajú rodinám viesť 
rodinný rozpočet, oddlžovať sa, hľadať prácu 
či udržať si zamestnanie.

Iné aktivity

Knihy vyzbierané v rámci Book Giving Day našli svojich adresátov.

Odovzdávanie kníh detskému oddeleniu Psychiatrickej kliniky 
Univerzitnej nemocnice v Martine v pozornosti médií.
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♥  Giving Tuesday

Nadácia NBS v spolupráci s Národnou bankou 
Slovenska v novembri 2024 zorganizovali  
v rámci celosvetovej darovacej kampane 
Giving Tuesday zbierku pre organizáciu Jeden 
rodič. Nezisková organizácia cez svoj Program 
komplexnej pomoci poskytuje jednorodičom 
ekonomické poradenstvo. V rámci humanitár-
nej pomoci sa vyzbieralo 32 vriec dámskych 
zimných odevov a 8 vriec obuvi, 49 vriec det-
ského oblečenia a 9 škatúľ topánok, 4 kočíky, 
3 bicykle a 4 autosedačky, 11 škatúľ školských 
pomôcok, 11 veľkých tašiek drogérie a hygie-
nických potrieb, výbavy pre bábätká, voľno-
predajné lieky a prístroje do domácnosti.

♥  Deň peňazí 2024

V novembri 2024 sa tím Nadácie NBS zú-
častnil na podujatí NBS Deň peňazí, ktorého 
cieľom bola podpora finančného vzdeláva-
nia. Zúčastnilo sa na ňom takmer 200 žiakov 
stredných škôl.  Súčasťou podujatia bolo 
Rande v banke, ktoré vytvorilo priestor na ne-
formálnu diskusiu odborníkov v oblasti finanč-
ného vzdelávania a ľudí z praxe. Témou boli 
technológie vo vzdelávaní – rozvoj zručností 
pre budúcnosť bez rizík.

Iné aktivity

Deň peňazí v NBS s účasťou nadácie. Jednorodičovské rodiny patria k najohrozenejším skupinám.
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♥  Dobrovoľníkmi v Odevnej banke

Nadácia pre deti Slovenska zriadila v Bratislave 
Odevnú banku na podporu rodín samoživite-
ľov. Oblečenie získava od súkromných darcov 
a z firemných zbierok. Jednorodičovské rodiny 
s deťmi patria k najohrozenejším skupinám 
obyvateľov Slovenska. Aj to bol dôvod na dob-
rovoľnícku misiu nadácie v Odevnej banke.

Iné aktivity

♥  Návšteva zástupcov SSM na Slovensku 

NBS vo februári navštívili Claudia Buch, pred-
sedníčka Rady pre dohľad  a Dominique La-
boureix, predseda Jednotnej rezolučnej rady 
ECB.  Súčasťou ich programu bolo aj stretnu-
tie so zástupcami neziskového sektora, na 
ktorom správkyňa nadácie Jana Kováčová 
predstavila partnerské projekty. 

♥  Memorandum o spolupráci 
       na finančnom vzdelávaní

Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mlá-
deže SR v apríli 2024 podpísalo Memorandum 
o spolupráci s NBS, Slovenskou sporiteľňou, 
NIVAM a FinQ Centrom. Cieľom memoran-
da je podporiť kurikulárnu reformu a aktivity 
smerujúce k zlepšeniu finančnej gramotnosti 
žiakov. Nezisková organizácia FinQ Centrum 
vznikla ako spoločná iniciatíva Nadácie Ná-
rodnej banky Slovenska a Nadácie Slovenskej 
sporiteľne. ♥  Cena Učiteľ Slovenska 2023

Nadácia NBS spoločne s Nadáciou SLSP  
a FinQ Centrom odovzdali 23. mája 2024 cenu 
pre výnimočných pedagógov, ktorá je súčas-
ťou medzinárodnej ceny Global Teacher Prize. 
Na Slovensku nad ocenením prevzali záštitu 
Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja  
a mládeže Slovenskej republiky a Zastúpenie 
Európskej komisie na Slovensku.

Z dobrovoľníckej misie v Odevnej banke. Zo stretnutia zástupcov ECB a slovenského neziskového sektora.
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Prehľad výnosov za rok 2024 podľa zdrojov

Príjmy v € v %

1. Príspevky 759 469,85 99,43

1.1. Zahraničné súkromné zdroje - -

1.2. Zahraničné vládne zdroje - -

1.3. Domáce súkromné zdroje 759 469,85 99,43

1.4. Domáce vládne zdroje - -

1.5. Jednotlivci - -

1.6. Príjmy z činnosti nadácie - -

2. Úroky 4 375,32 0,57

3. Ostatné mimoriadne výnosy - -

VÝNOSY SPOLU K 31. 12. 2024 763 845,17 100,00

Prehľad darcov, ktorých hodnota darov presiahla 331 €

V roku 2024 poskytla Národná banka Slovenska Nadácii NBS dar v celkovej sume  
620 728,00 €.  Z tohto daru a zo zostatku daru roku 2023 bola v roku 2024 použitá  
suma 759 469,85 €.  

Pozn. Rozdiel medzi nákladmi na granty a celkovou výškou poskytnutých grantov v roku 2024 predstavuje tú časť poskytnutých 
grantov, ktoré budú v rámci podporených projektov použité v nasledujúcich rokoch (časové rozlíšenie nákladov). 

Prehľad nákladov za rok 2024

Náklady v € v %

1. Granty a projekty 739 193,90 96,77

1.1. Poskytnutý príspevok pre FinQ Centrum 404 501,61 52,96

1.2. Poskytnuté príspevky na finančné vzdelávanie 290 688,62 38,06

1.3. Poskytnuté príspevky na vedu a výskum 44 003,67 5,76

2. Náklady na správu nadácie 23 819,99 3,12

1.1. Propagácia verejnoprospešného účelu nadácie 5 594,88 0,73

1.2. Odmena za výkon správcu - -

1.3. Mzdové náklady - -

1.4. Prevádzka nadácie 18 161,51 2,38

1.5. Iné náklady súvisiace s prevádzkou nadácie 63,60 0,01

2. Zrážková daň z úrokov 831,28 0,11

NÁKLADY SPOLU K 31. 12. 2024 763 845,17 100,00%

Výnosy a náklady

Výnosy a náklady
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Správa nezávislého audítora 
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Grant Thornton 

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA 
Správnej rade, dozornej rade a správcovi nadácie 

Nadácia Národnej banky Slovenska 
Sídlo: Imricha Karvasa 1, 813 25 Bratislava 

ICO: 54 345 944 

Správa z auditu úctovnej závierky 
Názor 

Uskutonili sme audit prilozenej útovnej závierky nadácie Nadácia Národnej banky Slovenska (dalej 
len „nadácia"), ktorá obsahuje súvahu zostavenú k 31. decembru 2024, výkaz ziskov a strät za rok 
konciaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahuju sührn vyznamných úctovnych zásad 
a úctovnych metod 

Podia násho názoru, prilozená úctovná závierka poskytuje pravdivy a verny obraz finanènej situácie 
nadácie k 31. decembru 2024 a vysledku jej hospodárenia za rok koniaci sa k uvedenému dátumu 
podia zákona c. 431/2002 Z.z. oúctovnictve vzneni neskorsich predpisov (dalej len „zákon 

Základ pre názor 

Audit sme vykonali podia medzinárodnych auditorskych standardov (International Standards 
on Auditing - ISA). Nasa zodpovednost podia tychto standardov je uvedená v odseku Zodpovednost 
auditora za audit tovnej závierky. Od nadácie sme nezávislí podia ustanoveni zákona c. 423/2015 
o statutárnom audite a o m e n e a dopineni zákona c. 431/2002 Z. z. o úctovnictve v zneni neskorsich 
predpisov (dalej len „zákon o Statutárnom audite") tykajücich sa etiky, vrátane Etického kódexu auditora, 
relevantnych pre nás audit ctovnej závierky a spinili sme aj ostatné poziadavky tychto ustanoveni 
tykajucich sa etiky. Sme presvedeni, ze auditorse dokazy, ktoré sme ziskali, poskytuj dostatony 
a vhodny základ pre nás názor. 

Iná skutocnost 

Útovnú závierku nadácie za rok, ktory sa skoncil 31. decembra 2023, auditoval iny auditor, ktory vo 
sojej správe zo dña 7. júna 2024, na túto ctovnú závierku vyjadril nepodmieneny názor. 

Zodpovednost správcu nadácie a osôb poverených spravovanim za úctovnú závierku 

Správca nadácie je zodpovedny za zostavenie tejto úctovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý 
a verny obraz podia zákona o úctovnictve a za tie interné kontroly, ktoré povazuje za potrebné na 
zostavenie tovnej zävierky, ktora neobsahuje vyznamné nesprávnosti, ci uz v dôsledku podvodu 
alebo chyby. 

Pri zostavovani útovnej závierky je správca nadácie zodpovedny za zhodnotenie schopnosti nadácie 
nepretrzite pokracovat vo sojej cinnosti, za opisanie skutocnosti tykajúcich sa nepretrzitého 
pokracovania v cinnosti, ak je to potrebné, a za pouzitie predpokladu nepretrzitého pokracovania v 
¿innosti v útovnictve, ibaze by mal v úmysle nadáciu zlikvidovat alebo ukoncit jej dinnost, alebo by 
nemal inú realistickú m o z n o s t n e z tak urobit' 

Osoby poverené spravovanim sú zodpovedné za dohlad nad procesom financného vykaznictva 
nadácie 
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Grant Thornton 

Zodpovednost auditora za audit úctovnej závierky 

Nasou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, di úctovná závierka ako celok neobsahuje 
vznamne nespravnosti, ci uz v dosledku podvod alebo chyby, a vydat spravu auditora, vrátane 
názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupña, ale nie je zárukou toho, ze audit vykonany 
podia medzinárodnych auditorskych standardov vzdy odhali vyznamné nesprávnosti, ak také existujú. 
Nespravnosti môzu vzniknút v dôsledku podvodu alebo chyby a za vyznamné sa povazuj vtedy, ak by 
sa dalo odôvodnene ocakávat, ze jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvnit' ekonomické rozhodnutia 
pouzivatelov, uskutonené na základe tejto úctovnej závierky. 

V rámci auditu uskutoneného podia medzinárodnych auditorskych standardov, pocas celého auditu 
uplathujeme odborny úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho: 

• Identifikujeme a posudzujeme riziká vyznamnej nesprávnosti úctovnej závierky, di uz 
v dosledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a s k u t o ñ u j e m e auditorské postupy reagujúce 
na tieto riziká a ziskavame auditorské dokazy, ktoré sú dostatoené a vhodné na poskytnutie 
zakladu pre nás názor. Riziko neodhalenia vyznamnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je 
vyssie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretoze podvod môze zahiñat tajnú dohodu, falsovanie, 
úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obidenie internej kontroly. 

• Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnút 
auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za úcelom vyjadrenia názoru 
na efektivnost internych kontrol nadácie. 

• Hodnotime vhodnost pouzitch úctovnych zásad a úctovnych metód a primeranost úctovných 
odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácii, usku tonené správcom nadácie. 

• Robime záver o tom, di správca nadácie v úctovnictve vhodne pouziva predpoklad 
nepretrzitého pokracovania v innosti a na základe ziskanych auditorskych dôkazov záver 
o tom, ci existuje vyznamna neistota v súvislostis udalostami alebo okolnost'ami, ktoré by mohli 
vyznamne spochybnit schopnost nadácie nepretrzite pokracovat' v cinnosti. Ak dospejeme 
k záveru, ¿e vyznamná neistota existuje, sme povinni upozornit v nasej správe auditora na 
súvisiace informácie uvedené v tovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatoné, 
modifikovat nás názor. Nase závery vychádzajú z auditorskych dokazov ziskanych do dátumu 

prestane pokracovat v nepretrzitej cinnosti. 

• Hodnotime celkov prezentáciu, Struktúru a obsah úctovnej závierky vrátane informácii v nej 
uvedených, ako aj to, di úctovná závierka zachytáva uskutonené transakcie a udalosti 
spôsobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu. 

S osobami poverenymi spravovanim komunikujeme okrem iného o plánovanom rozsahu 
a harmonograme auditu a o vyznamnych zisteniach auditu, vrátane vsetkých vyznamnych nedostatkov 
internej kontroly, ktoré pocas násho auditu zistime. 

Správa k d'alsim poziadavkám zákonov a iných právnych predpisov 

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo vyronej správe 

2 
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Grant Thornton 

V súvislosti s auditom úctovnej závierky je nasou zodpovednostou oboznámenie sa s informáciami 
uvedenymi vo vronej správe a zvázenie, di tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade 
s auditovanou t o v n o u závierkou alebo nasimi poznatkami, ktoré sme ziskali pocas auditu úctovnej 
zavierky, alebo sa inak zdaju byt vyznamne nesprávne. 

Zvazili sme, di vyroná správa nadácie obsahuje informácie, ktorich uvedenie vyzaduje zákon 
o úctovnictve a zákon o nadáciách. 

Na základe prác vykonanych podas auditu úctovnej závierky, podia násho názoru: 
- informácie uvedené vo vyronej správe zostavenej za rok konciaci sa k 31. decembru 2024 sú v súlade 

s ú t o v n o u závierkou za dany rok, 

- vyroná správa obsahuje informácie podia zákona oúctovnictve a zákona o nadáciách. 

Okrem toho, na základe nasich poznatkov o nadácii a situácii v nej, ktoré sme ziskali pocas auditu 
úctovnej závierky, sme povinni uviest, di sme zistili vyznamné nesprávnosti vo vyronej správe, ktorú 
sme obdrzali pred dátumom vydania tejto správy auditora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by 

V Bratislave, dña 11. júna 2025 

Grant Thornton Audit, s.r.o. 
Auditorská spolo¿nost 
Licencia UDVA &. 28 
ICO: 31359523 
Hodzovo námestie 1A, 811 06 Bratislava 

lidencia &. 28 

Ing. Ladislav Nyéki 
Auditor, licencia UDVA &. 1055 

3 
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• UZNUJv21_1 
ÚE NUJ 

Dañové identifikané Eislo 

ÚCTOVNÁ ZÁVIERKA 
neziskovej útovnej jednotky ctujúcej 

v sústave podvojného úctovnictva 
zostavenak 3 1 . 1 2 . 2 0 2 4 

Úetovná závierka 

X riadna 
mimoriadna 

priebezna 

Za obdobie ICO 
5 4 3 4 5 9 4 4 
SK NACE 

8 8 . 9 9 . 0 (vyznadi sa x) 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
obdobie 

Prilozené súcasti tovnej závierky 
S i v a h a   ( U R   N U J   1 - 0 1 ) 
(v eurocentoch) 

Názov úctovnej jednotky 

N A D A C I A N A R O D N E S B A N K Y S L O V E N S K A 

Mesiac Rok 
od 1 2 0 2 4 
do 1 2 2 0 2 4 
od 1 2 0 2 3 

do 1 2 2 0 2 3 

Sidio úctovnej jednotky 
Ulica 
I M R I C H A K A R V A S A 

PSC Obec 

8 1 3 2 5 B R A T I S L A V A 
Telefónne Cislo 

0 2 5 7 8 7 2 1 6 8 
E-mailová adresa 

dislo 
1 

Zostavená dña: 

2 0 . 0 1 . 2 0 2 5 
Schválená dña: 

11 . 0 6 . 2 0 2 5 
odpisovy zazna 
tatutárneho orgánu alet 

to salechoy: organy 

L ME SR2021 T l a d i v o v y t l a d o n d z P o r t a l u F S Strana! - 
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Súvaha (Úă NUJ 1-01) 160 5 4 3 4 5 9 4 4 

S t r a n a a k t i v 
Bené útovné obdobie 

t.r. 
Bezprostredne 
predchádzajúce 
úctovné obdobie 

Netto Brutto Korekcia Netto 

a 1 2 3 4 

A. NEOBEZNÝ MAJETOK SPOLU r. 002 + r. 009 + r. 021 0 0 1 100000.00 100000.00 100000.00 
A.I. Dihodoby nehmotny majetok r. 003 az r. 008 002 

Nehmotné vysledky z vivojovej a obdobnej dinnosti A. 1.1. 012 - (072+091AÚ) 003 

2. Softver 013 - (073+091AÚ) 004 

3. Oceniteiné práva 014 - (074 + 091AÚ) 005 

4. Ostatny dihodoby nehmotny majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 
091 AÚ) 006 

5. Obstaranie dihodobého nehmotného majetku (041-093) 007 

6. Poskytnuté preddavky na dhodoby nehmotny majetok (051- 
095AÚ) 008 

A.II. Dihodoby hmotny majetok r. 010 aă r. 020 009 

A.II.1. Pozemky (031) 010 
2. Umelecké diela a zbierky (032) 011 

3. Stavby 021 - (081 + 092AÚ) 012 

4. 
Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelnych veci 
022 - (082 + 092AÚ) 013 

5. Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ) 014 

6. Pestovatelské celky tralych porastov 025 - (085 + 092AÚ) 015 

7. Základné stádo a t'azné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ) 016 

8. Drobny dihodob hmotny majetok 028 - (088 + 092AÚ) 017 
9. Ostatny dihodoby hmotny majetok 029 - (089 +092AÚ) 018 

10. Obstaranie dihodobého hmotného majetku (042 - 094) 019 

11. 
Poskytnuté preddavky na dhodoby hmotny majetok (052 - 

095AÚ) 
020 

A.IIl. Dihodobý finanny majetok r. 022 az r. 028 021| 100000.00 100000.00 100000.00 

AIII. 1. Podielové cenné papiere a podiely v obchodnych 
spolonostiach v oládanej osobe (061 - 096 AÚ) 022 

2. Podielové cenné papiere a podiely v obchodných 
spolonostiachs podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ) 023 

3. Dihové cenné papiere drzané do splatnosti (065 - 096 AÚ) 0 2 4 

4. S6 Aty podhikom v skupine a ostate pozicky (066 + 067) - 025 

5. Ostatny dihodoby finanny majetok (069 - 096 AÚ) 026 100000.00 100000.00 100000.00 
6. Obstaranie dihodobého financého majetku (043 - 096 AÚ) 0 2 7 

7. Poskytnuté preddavky na dihodoby finaniný majetok (053 - 
096 AÚ) 028 

MF SR 2021 Strana 2 
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Súvaha (ÚE NUJ 1-01) I 0 5 4 3 4 5 9 4 4 

Bezné úctovné obdobie 
Strana aktiv E.r. 

b 
B. OBENÝ MAJETOK SPOLU г. 030+ г. 037+ г. 042 + г. 051 029 

Brutto 
1 

34124.82 
B.l. Zásoby r. 031 az r. 036 030 
B.I.1. Material (112 + 119) - 191 031 

2. Nedokondená vyroba a polotovary vlastnej vyroby (121+122) - 
(192 +193) 032 

3. Vyrobky (123 - 194) 033 
4 . Zvieratá (124 - 195) 034 
5. Tovar (132 + 139) - 196 035 
6. Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AU - 391 

AÚ) 036 
B.II. Dihodobé pohladávky r. 038 az r. 041 037 0.00 

B.II.1. Pohladavky z obchodného styku (311 AÚ az 314 AÚ) - 391 AÚ 038 

2. Ostatné pohladavky (315 AÚ - 391AÚ) 039 
3. Pohladávky voci castnikom zdruzeni (358AÚ - 391AÚ) 040) 
4. Iné pohfadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 

391AÚ 041 
B.III. Krátkodobé pohladávky r. 043 az r. 050 042 0.00 

B. III.1. Pohfadávky z obchodného styku (311AÚ az 314 AÚ) - 391AÚ 043 

2. Ostatné pohladávky (315 AÚ - 391 AÚ) 044 0.00 
Zúctovanie so Sociálnou poistoñou a zdravotnymi 

3. 045 
poistovnami (336 ) 

4. Dañové pohladavky (341 az 345) 046 
Pohiadávky z dovodu financnich vt'ahov k Státemu rozpottu 

5. 047 
a rozpoctom územnej samospravy (346+ 348) 

6. Pohladávky voci úcastnikom zdruzeni (358 AÚ - 391AÚ) 048| 

7. Spojovaci ce t pri zdruzeni (396 - 391AÚ) 0 4 9 

8. Iné pohladávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ 050 
B.IV. Finanene cty r. 052 az r. 056 051 34124.82 

B.IV.1. Pokladnica (211 + 213) 052 

2. Bankové úcty (221 AÚ + 261) 
Bankové cty s dobou viazanosti dihsou ako jeden rok (221 

053 34124.82 

3. 054 

4. Krakodoby financy majeto (251+253 + 255AU+256 + 257) - 055 
5. Obstaranie rátkodobého finanného majetku (259 - 291AÚ) 056 

C. CASOVÉ ROZLISENIE SPOLU r. 058 a r. 059 057 210176.44 
C.1. Naklady budúcich obdobr (381) 0 5 8 210176.44 
2. Primy budúcich obdobl (385) 059 

MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057 060| 344301.26 
MF SR 2021 

Korekcia 
2 

Netto 
3 

34124.82 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 34124.82 
x 

x 34124.82 

210176.44 
210176.44 

344301.26 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
útovné obdobie 

Netto 
4 
271212.98 

16954.59 

16954.59 

254258.39 

254258.39 

173533.13 
173533.13 

544746.11 
Strana 3 
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Súvaha (ÚE NUJ 1-01) ICO 5 4 3 4 5 9 4 4 

Strana pasiv E.r. 
a b 

Bezné úctovné 
obdobie 

5 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
útovné obdobie. 

A. VLASTNÉ IMANIE r . 062+ r. 067 + r. 071 + r. 072 061 6638.00 6638.00 
A.l. Imanie a fondy r. 063 ай r. 066 062 6638.00 6638.00 

A.1.1. Základné imanie (411) 063 6638.00 6638.00 
Fondy tvorené podia osobitnych predpisov (412) 064 
Fond reprodukcie (413) 065 
Ocenovacie rozdiely z precenenia kapitálovych castin (415) 066 

A.II. Fondy tvorené zo zisku r. 068 az r. 070 067 
A.II.1. Rezervny fond (421) 068 

2 . Fondy tvorené zo zisku (423) 069 
3. 070 Ostatné fondy 

A.IlI. Nevysporadany vysledok hospodárenia minulych rok 
(+; - 428) 071 

A.IV. Vysledok hospodárenia za útovné obdobie r. 060 - (r. 062 + 0.00 0.00 г. 067 + г. 071 + г. 073 + г. 100) 072 
B. ZAVÄZKY r. 074 + r. 078 + r. 086 + r. 096 073 71433.00 133136.00 
B.I.1. Rezervy r. 075 az r. 077 074 7435.00 0.00 
2 . Rezervy zákonné (451AÚ) 075 
3. Ostatné rezervy (459AÚ) 076 
4 . Kratkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 459AÚ) 077 7435.00 0.00 

B.II. Dihodobé záväzky r. 079 az r. 085 078 48998.00 33998.00 
B.II.1. Záväzky zo sociálneho fondu (472) 079 

2. Vydané dihopisy (473 - 255 AÚ) 080 
3. Zaväzky z nájmu (474 AÚ) 081 
4 . Dihodobé prijaté preddavky (475) 082 
5. Dihodobé nevyfakturované dodavky (476 AÚ) 083 
6. Dihodobé zmenky na hradu (478) 084 
7 . Ostatné dihodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ) 085 48998.00 33998.00 

B.III. Krátkodobé záväzky r. 087 az r. 095 086 15000.00 99138.00 
B.III.1. Závazky z obchodného styku (321 az 326) okrem 323 087 0.00 4 8 1 4 6 . 0 0 

2. Závazky voci zamestnancom (331+ 333) 088 
3. Zútovanie so Sociálnou poistovnou a zdravotnymi poistovnami 089 (336) 
4. Dañové záväzky (341 az 345) 090 
5. Lavazky z dovodu t inancych vztahov k Sta t emu rozpoctu a 

rozpoctom územnej samosprávy 091 (346+348) 
6. Zaväzky z upisanych nesplatench cennych papierov a vkladov 

(367) 092 
Zaväzky voci castnikom zdruzeni (368) 093 
Spojovaci cet pri zdruzeni (396) 094 

Ostatné závazky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ +476AÚ + 479 AÚ) 095 15000.00 50992.00 
B.IV. Bankové úvery a iné vypomoci a pôzicky r. 097 az r. 099 096 
B.IV.1. Dihodobé bankové úvery (461AÚ) 097 

2 . Bezne bankové úvery (231+232 + 461AÚ) 098 
3 . Prijaté krátkodobé f i nancé vypomoci (241+ 249) 099 

C. CASOVÉ ROZLISENIE SPOLU r. 101 a r. 103 100 
C.I.1. Vydaky budúcich obdobi (383) 101 

266230.26 404972.11 

2 . _Výnosy budúcich obdobi krátkodobé (384 AÚ) 102 240494.89 364092.31 
3. Výnosy budúcich obdobi dihodobé (384 AÚ) 103 25735.37 

SPOLU VLASTNÉ IMANIE, ZÁVÄZKY A ÚCTY CASOVÉHO 
40879.80 

ROZLISENIA 104 r.061+ r.073 + r.100 344301.26 544746.11 
MF SR 2021 Strana 4 
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Výkaz ziskov a strát (ÚE NUJ 2-01) 

dislo 
úctu Náklady 

501 Spotreba materialu 
502 Spotreba energie 
504 Predany tovar 
511 Opravy a udrziavanie 
512 Cestovné 
513 Naklady na reprezentáciu 
518 Ostatné sluzby 
521 Mzdové náklady 
524 Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie 
525 Ostatné sociálne poistenie 
527 Zákonné socialne náklady 
5 2 8 Ostatné socialne náklady 
531 Dan z motorovych vozidiel 
532 Dan z nehnutelnosti 
5 3 8 Ostatné dane a poplatky 
541 Zmluvné pokuty a penále 
542 Ostatné pokuty a penále 
543 Odpisanie pohfadávky 
544 Úroky 
545 Kurzové straty 
546 Dary 
547 Osobitné náklady 
548 Manká a $kody 
549 I n é ostatné náklady 
551 Odpisy dihodobého nehmotného majetku a dihodobého hmoného majetku 

Zostatková cena predaného dihodobého 
552 nehmotného majetku a dihodobého 

hmotného majetku 
5 5 3 Predané cenné papiere 
554 
555 

Predany material 
Náklady na krátkodoby finanny majetok 

556 Tvorba fondov 

557 Náklady na precenenie cennych papierov 
558 Tvorba a zúctovanie opravnych poloziek 
561 Poskytnuté prispevky organizadnym 

zlozkám 
562 Poskytnuté prispevky iným úctovným 

jednotkám 
563 Poskytnuté prispevky fyzickým osobám 
565 Poskytnuté prispevky z podielu zaplatenej 

dane 
567 Poskynuté prispevky z verejnej zbierky 

Úetová trieda 5 spolu r . 01 az r. 37 
MF SR 2021 

180 5 4 3 4 5 9 4 4 

dislo - Cinnost® 
riadku Hlavna 

nezdañovaná Zdanovaná 
1 2 어

 

02 
03 

117.10 

Spolu 
3 

117.10 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
úctovné obdobie 

4 

06 

08 
09 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 

21 
22 

24 
25 

26 
27 
28 
2 9 
30 
31 

3 2 

34 

3 
3 5 

36 
37 
38 

1484.74 
22154.55 

1484.74 
22154.55 

1013.35| 
24058.90 

63.60 63.60 64.77 

739193.90 739193.90 719284.56 

763013.89 763013.89 744421.58 
Strana 5 
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Vykaz ziskov a strát (Uă NUJ 2-01) 1 0 5 4 3 4 5 9 4 4 

dislo Cisio 
riadku Hlavná 

nezdañovaná 

Cinnost Bezprostredne 
predchádzajúce 

úctovné obdobie 
úetu Vynosy 

Zdañovaná Spolu 

601 Triby za vlastné vyrobky 39 
1 2 3 4 

602 Traby z predaja sluzieb 40 604 Triby za predany tovar 
611 mena stavu zásob nedokondenej vyroby 42 
612 Zmena stavu zásob polotovarov 43 
613 Zmena stavu zásob virobkov 
614 Zmena stavu zásob zvierat 
621 Aktivácia materialu a tovaru 
622 Aktivácia vnútroorganizanych sluzieb 
623 Aktivácia dihodobého nehmotného majetku 
624 Aktivácia dihodobého hmotného majetku 49 
641 Zmluvné pokuty a penále 50 

642 Ostatné pokuty a penále 
643 Platby za odpisané pohladávky 52 
644 Üroky 53 4375.32 4375.32 9425.87 645 Kurzové zisky 54 646 Prijaté dary 5 5 
647 Osobitné vynosy 56 
648 Zákonné poplatky 57 
649 iné ostatné vynosy 58 
651 Trzby z predaja dihodobého nehmotného 

majetku a dihodobého hmotného majetku 59 
652 Vynosy z dihodobého finanéného majetku 60 
653 Triby z predaja cennych papierov a 

podielov 61 
654 Treby z predaja materialu 6 2 
655 Vynosy z krátkodobého finaniného majetku 63 
656 Vynosy z pouzitia fondu 64 
657 Vinosy z precenenia cennych papierov 65 
658 Vynosy z nájmu majetku 6 6 
661 Prijaté prispevky od organizanych zloziek 67 

662 Prijaté prispevky od právnických osôb 68 759469.85 759469.85 736786.58 
663 Prijaté prispevky od fyzických osôb 69 
664 Prijaté clenské prispevky 70 
665 Prispevky z podielu zaplatenej dane 71 
667 Prijaté prispevky z vereinych zbierok 72 
691 Dotácie 73 

Úetová trieda 6 spolu r. 39 az r. 73 74 759469.85 4375.32 763845.17 746212.45 Vysledok hospodárenia pred zdanenim 
г. 74 - г. 38 75 -3544.04 4375.32 831.28 1790.87 

591 Dan z prijmov 
595 Dodatoné odvody dane z prijmov 77 

831.28 831.28 1790.87 
Výsledok hospodárenia po zdaneni 0.00 

(т. 75 - (г. 76 + r. 77) ) (+/-)) 78 -3544.04 3544.04 0.00 0.00 
MF SR 2021 Strana 6 
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Nadácia Národnej banky Slovensk: 
Poznámky k úctovnej závierke k 31.12.202 

( 5 9 3 4 5 1 9 4 4 SID Poznámky (Ú NUJ 3-01) ICO 

I. Vseobecné údaie 

Názov, sídlo, vznik a zakladatel' ctovnej jednotky 
Nadácia NBS") je neziskovou organizáciou, ktorá bol 

203/Na-2002/1264. Nadácia NBS sídli na ulici Imricha Karvasa 6851/1, 813 25 Bratislava, Slovenská 
republika, identifikané císlo 54 345 944. 

Zakladatel'om úctovnej jednotky je Národná banka Slovenska so sídlom Imricha Karvasa 6851/1, 813 
25 Bratislava. Národná banka Slovenska má 100% podiel na nadaenom imaní. 
Informácie o lenoch statutárnych orgánov, dozornych orgánov a iných orgánov úctovnej 
jednotky k 31.12.2024 

Správna rada: predseda Správnej rady 
Elenovia Správnej rady 

Správa nadácie: 

Dozorná rada: 

Mgr. Michal Horváth PhD. 
Mgr. Roman Fusek 
Ing. Jana Langerová 
Ing. Ján Onda 
Ing. Andrej Slízik 
PhDr. Jana Kovácová 
Doc. JUDr. Lucia Zitñanská 
Doc. Ing. Jozef Makúch 
RNDr. Karol Mrva 

Clenovia Statutárnych a dozornych orgánov boli v týchto funkciách od dátumu zalozenia úctovnei 
jednotky v roku 2022. 

Predmet cinnosti nadácie 
Nadácia NBS je zalozená na podporu verejnoprospesných úcelov. Verejnoprospesným úcelom, ktorý 
> podpora aktivít zameraných na finanené vzdelávanie, finaninú gramotnost a ich rozvoj, 
> podpora vedy a vyskumu v oblasti pôsobnosti zakladatela, 
• spolupráca s inými subjektmi s obdobným verejnoprospesným celom. 

Nadácia NBS nemala k 31.12.2024 Ziadnych zamestnancov. V zmysle Rámcovej mluvy o vzájomných 
vztahoch a spolupráci c. C-NBS1-000-066-870, uzatvorenou medzi Národnou bankou Slovenska 
a Nadáciou NBS, sa Národná banka Slovenska zaviazala zabezpecovat pre Nadáciu NBS prevádzkové 
Cinnosti a infrastruktúru (napr. vedenie úctovníctva nadácie, právne poradenstvo, cinnosti v oblasti 
informaných technológií, komunikáciu a marketing a pod.) 

Nadácia NBS spolus Nadáciou Slovenskej sporitel'ne zriadili zakladacou listinou neziskovú organizáciu 
FinQ Centrum, n. o., ICO: 5462549, so sídlom Tomásikova 3271/48, 832 73 Bratislava. Nadácia NBS ako spoluzakladatel, vlozila do FinQ Centrum, n. o. peñazny vklad vo výske 
100 000,00 eur. 
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II. 

Poznámky (Úc NUJ 3 - 01) 

Informácie oúctovnych zásadách a úctovnych metódach 

Úctovná závierka je zostavená podia Zákona c. 431/2002 Z. z. oútovníctve v znení neskorsich 
predpisov za predpokladu nepretritého trvania jej Cinnosti a je zostavená ako riadna úctovná závierka. 
Utovné zásady, stanovené pri zalození útovnej jednotky, sú konzistentne aplikované pocas celého 
útovného obdobia roka 2024. 

Útovné zásady, metódy a spôsoby oceñovania, ktoré Nadácia NBS pouzívala pri zostavení 
úctovnei závierky za rok 2024, sú nasledovné: 

Dihodoby hmotny a nehmotny majetok obstarany kúpou sa oceñuje obstarávacou cenou, obstarany 
vlastnou cinnostou vlastnymi nákladmi, obstarany iným spôsobom, napr. bezodplatne nadobudnuty 
majetok, reálnou hodnotou. 
Nadácia NBS nevykazuje dhodoby hmotny a nehmotny majetok. 

Dihodobý financy majetok je oceñovany obstarávacou cenou. Toto ocenenie sa znízi formou 
opravných poloziek v pripade zistenia znízenia reálnej hodnoty majetku oproti pôvodnému oceneniu 
v úctovníctve. 

Zásoby obstarané kúpou sú oceñované obstarávacou cenou. 
Nadácia NBS nevykazuje zásoby. 

Pohl'adávky sa oceñujú menovitou hodnotou. Toto ocenenie sa znízi formou opravnych poloziek 
v pripade predpokladu rizika, ze ich dlzník úplne alebo ciastone nezaplatí. 

Krátkodoby finanny majetok sa oceñuje menovitou hodnotou. 

Casové rozlisenie nákladov a vynosov 
Náklady budúcich obdobi a prijmy budúcich obdobi sa vykazujú vo vyske, ktorá je potrebná na 
dodrianie zásady vecnej a casovej súvislosti s úctovným obdobím. 
Výdavky budúcich období a vynosy budúcich období sa vykazujú vo vyske, ktorá je potrebná na 
dorianie zásady vecnej a casovej súvislosti s úctovným obdobm. 

Záväzky sa vykazujú pri ich vzniku v menovitch hodnotách, pri prevzatí obstarávacou cenou. 

Oceñovanie majetku a záväzkov v cudzej mene 
Záväzky voci dodávatel'om a pohl'adávky voci odberatel'om v cudzej mene sa oceñujú refereneným 
kurzom ECB (d'alej len „kurz") pri ich vzniku. Realizovany kurzovy rozdiel (zisk/strata) vzniká z 
rozdielu medzi kurzom, ktorym bol oceneny záväzok alebo pohl'adávka pri jej vzniku a kurzom, za ktorý 
bola realizovaná úhrada záväzku alebo pohl'adávky. 
Prijaté preddaky alebo poskytnuté preddavky sa oceñujú kurzom dña úhrady. 
Naklady a vynosy v cudzej mene, nevyfakturované dodávky a rezervy v cudzej mene sa ocenia kurzom 
ich vzniku. 

Majetok a záväzky v cudze mene sa ku dñu ctovnej závierky preceñujú kurzom dña úctovnej závierky 
okrem prijatch preddavkov alebo poskytnutch preddavkov v cudzej mene. 

Odpisový plán 
Dihodobý majetok sa odpisuje do nákladov na základe predpokladanej doby ivotnosti prislusného 
majetku. 
V prípade prechodného znízenia úzitkovej hodnoty dlhodobého majetku sa tvorí opravná polozka vo 
vyske rozdielu jeho zistenej uzitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty. 

8 



52

Poznámky (Úă NUJ 3 - 01) 
Nadácia Národnej banky Slovenski 

oznámky kútovnej závierke k 31.12.202- 
TO 5 4 3 4 5 9 4 4/SID 

Výnosy nadácie tvoria najmä prijaté prispevky od iných organizácií a roky z vkladov na bezných úttoch. 

Náklady 
Pri vzniku nákladovej polozky saúctuje náklad na tarchu prísluného nákladového úctu a v prospech úctu záväzkov. 

Prijaté a poskytnuté prispevky 
Prijaté príspevky sa útujú na tarchu úctov v bankách a v prospech úctu vynosy budúcich období. Vynosy budúcich období sa preútujú na úcet vynosov 662 v súlade s obdobím cerpania grantu. Po podpise mluvy o poskytnutí príspevku iným ctovným jednotkám sa zaúctuje poskytnutie prispevku ako záväzok voi príjemcovi grantu a zároven ako náklady alebo náklady budúcich obdobi v závislosti od doby trvania grantu. Vyplatenie prostriedkov sa realizuie podl'a splátkového kalendáre 
grantu ako ponizenie bankovych úctov a záväzkov voi príjemcovi grantu. 

IlI. Informácie. ktoré doplñaj a vysvetlujú daje v súvahe 
Prehl'ad o struktúre dihodobého hmotného a nehmotného majetku 
K 31.12.2024 Nadácia NBS nemá Ziadny dihodoby hmotny alebo nehmotny majetok. 
Prehlad o struktúre dihodobého financného majetku 

Podielové 
cenné 

papiere 
a podiely 

v ovládane] 
obchodnej 

s p o l o c n o s t i 

Podielové 
cenné papiere 

a podiely 
v obchodnej 
spolocnosti 

s podstatnym splatnosti 
vplyvom 

Dihové 
cenné 

d r z a n é do 

Pôzicky 
podnikom 

papiere skup ine a 
ostatné 
pôzicky 

Ostatny 
dihodoby 
finanny 
majetok 

Spolu 

P r v o t n é ocenen ie 
Stav k 1.1.2024 100 000,00 100 000,00 Prirastky 0,00 0,00 Übytky 0,00 0,00 P r e s u n y 

Stav k 31.12.2024 100 000,00 
Opravné polozky 100 000,00 
Stav k 1.2.2024 
Prirastky 

Úbytky 
Stav k 31.12.2024 
Zosta tková hodnota 
Stav k 1.1.2024 1 0 0 0 0 0 , 0 0 1 0 0 0 0 0 , 0 0 Stav k 31.12.2024 100 000,00 100 000,00 
Ostatný dlhodobý finanny majetok predstavuje vklad zakladatel'a do FinQ Centrum, n. o... 

Prehlad o Struktúre krátkodobého financného majetku 
Kratkodoby f i n a n n y majetok Stav k 31.12.2024 Stav k 31.12.2023 

Bezné bankové úcty- n a d a n é imanie 6 638,00 6 6 3 8 , 0 0 Bezné bankové úcty 27 486,82 247 620,39 
Spolu 34 124,82 2 5 4 2 5 8 , 3 9 
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Pohl'adávky 
Stav k 31.12.2024 Stav k 31.12.2023 

Pohl'adávka do uplynutia lehoty splatnosti 0,00 16 954,59 
Pohladávka po uplynutí lehoty splatnosti 0,00 0,00 

0,00 16 954,59 

Stav k 31.12.2024 Stav k 31.12.2023 
Náklady budúcich období 210 176,44 173 533,13 

Naklady budúcich obdobi spolu 210 176,44 173 533,13 
Prijmy budúcich obdobi 0,00 0,00 
Prijmy budúcich obdobi 0,00 0,00 

210 1 7 6 , 4 4 1 7 3 533,13 

Poznámky (Úă NUJ 3 - 01) 

Nadácia Národnej banky Slovenska 
Poznámky kúctovnej závierke k 31.12.2024 

IO S 4 3 4 5 | 9 | 4 4 / S I D 

Spolu 

Casové rozlisenie nákladov budúcich období a príjmov budúcich období 

Spolu 

Náklady budúcich období sa vykazujú vo vyske, ktorá je potrebná na dodrianie zásady vecnej a casovej 
súvislosti súctovným obdobím. Nadácia NBS t u j e na cet náklady budúcich obdob faktúry za 
poskytnuté sluby alebo poskytnuté granty, ktorych realizácia prebieha v nasledujúcich útovných 
obdobiach. 

Informácie o zmenách vlastnych zdrojov 

Spolu 6 638,00 0,,00 0 , 0 0 0 , 0 0 6 6 3 8 , 0 0 

Rezervy 

Stav k 
1.1.2024 

Prirastky 
(+) 

Úbytky 
(-) 

Presuny 
(+,-) 

Stav k 
31.12.2024 

Imanie a fondy 
Základné imanie 
z toho: 
nadainé imanie v nadácii 6 638,00 0,00 0,00 0,00 6 638,00 

vklady zakladatel'ov 
umelecké diela a zbierky 
Fondy tvorené pod'a osobitného predpisu 
Fond reprodukcie 
)ceñovacie rozdiely z precenenia majetki 
a záväzkov a kapitálovych úcastír 
Fondy zo zisku 
Rezervny fond 
Fondy tvorené zo zisku 
Ostatné fondy 
Nevysporiadany vysledok hospodárenia 
minulých rokov 
Výsledok hospodárenia za úctovné 
obdobie 

Druh rezervy Stav k 1.1.2024 Tvorba rezerv Pouzitie 
rezerv 

Zrusenie 
rezerv 

Stav k 
31.12.2024 

Zakonné rezervy spolu 
rezerva na audit 0,00 5 535,00 0,00 0,00 5 535,00 
rezerva na grafické práce 
vyroenej správy 0,00 1 900,00 0,00 0,00 1 900,00 
Ostatné rezervy spolu 0,00 7 435,00 0,00 0,00 7 435,00 
Rezervy spolu 0,00 7 435,00 0,00 0,00 7 435,00 
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Záväzky 
Druh záväzkov Stav 

k 31.12.2024 k 31.12.2023 
Záväzky po lehote splatnosti 0,00 0,00 
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do 
jedného roka 15 000,00 99 138,00 
Krátkodobé závazky spolu 15 000,00 99 138,00 

Závär y so zostatkovou dobou splatnosti od jedntho do piatich 48 998,00 33 998,00 
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako pät rokov 0,00 0,00 

Dihodobé závazky spolu 48 998,00 33 998,00 
Krátkodobé a dihodobé záväzky spolu 63 998,00 133 136,00 

Poznámky (ÚE NUJ 3 - 01) ICO 15 3 4 

Bankové úvery a financné vypomoci 
Nadácia NBS k 31.12.2024 neeviduje iadne úvery a finanăné vypomoci. 

Prehlad o významných polozkách vynosov budúcich období 

V roku 2024 poskytla Národná banka Slovenska Nadácii NBS príspevok pre grantové programy a 
prevádzkovú cinnost v celkovej sume 620 728 eur. O pouziti prostriedkov z prispevku Národnej banky 
Slovenska na grantové programy rozhoduje Správna rada nadácie, o pouzití prispevku na prevádzkovú 
Cinnost rozhoduje správca nadácie. 

IV. Informácie, ktoré dopIñajú a vysvetluj údaje vo vykaze ziskov a strát 

Významné polozky vynosov (okrem pouzitch prispevkov) 
2024 

Úrokové výnosy 4375,32 
Spolu 4375,32 

2023 
9 425,87 
9 425,87 

Prehl'ad prijatch a pouzitch príspevkov v priebehu beného úctovného obdobia 

Polozky vynosov budúcich 
obdobi Stav k 1.1.2024 Prirastky Úbytky Stav k 31.12.2024 

Prispevok Národnej banky 
Slovenska 

404 972,11 620 728,00 759 469,85 266 230,26 
Spolu 404 972,11 620 728,00 759 469,85 266 230,26 

2024 2023 
Finanny prispevok od Národnej banky Slovenska 759 469,85 736 786,58 
z toho: 
Prijaté prispevky pre FinQ Centrum 404 501,61 334 307,00 
Prijaté prispevky na grantovy program finaneného 
vzdelávania 290 688,62 366 769,56 
Prijaté prispevky pre grantovy program na podporu 
vedy a vyskumu 44 003,67 18 208,00 
Prijaté prispevky pouzité pre prevádzkovú innost 20 275,95 1 7 502,02 Spolu 759 469,85 7 3 6 7 8 6 , 5 8 
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Prehlad vyznamnch polotiek nákladov (okrem poskynutych prisevoy) Hodnota 2024 
Sluzby, z toho: 22 154,55 IT náklady 4 145,87 

náklady na propagáciu (vrátane nákladov na výronú správu) 5 594,88 

12 413,80 
Ostatné dane a poplatky 894,88 Iné ostatné náklady 1 601,84 
Spolu 24 651,27 

Prehlad poskytnutych prispevkov 
Názov organizácie Projekt Hodnota v 

EUR 

Prispevky pre FINQ centrum 

FINQ Centrum, n. o. Program finanèného vzdelávania a rozyoja finantne) kultury pre skoly pod názvom FinQ" 404 501,61 

Grantovy program finanèného vzdelávania 

Euro k euru 4912,00 

Zdruzenie FÉNIX Félix a Floména o hodnotách a finanénej gramostnosti 3 458,00 

Spojená Skola IKrasku Púchor Duálne vzdelávanie po vzoroch Rolného a Batu 3 000,00 

Studentsky parlament NHF EU BA Studenti studentom - Ako riadit vlastné financie 4 514,32 
BESST. s.r.o.súkromné 
bilingválne gymnázium Trava 0 troch grosoch - vzdelávaci program pre studentov strednych skol 2 000,00 

UEDA Detsky séfkuchár 1 650,00 

Claudianum n.o. Chem byt samostatnejsi 1 694,00 
Zikladn $kola Gessayová 
Bratislava Verkonocay veltrh 2 000,00 

Egidius Detva Ja a moje pentaze 1 290,00 

Cesta von. o.z FILIP Anizdelávanie 150 000,00 

o.z. 
DoFin- finananèné vzdelávanie 55 000,00 

Slovesnká katolicka charita Dukát v hrsti- vzdelávanie vo finanénej gramotnosti 35 046,00 

jeden rodic, no. Finaniný sprievodca 5 000,00 
kresná organizácia jednots 
lôchodcov Komárn Rozvojom finaninej gramotnosti kryssej kvalite avota senioros 4 000,00 

Kambek oz Ucenie k samostatnosti 5 000,00 

Zatá tehlidka oz Krok za krokom vo finanénom vzdelávani 4 000,00 

Bratislavská ercidecézna charita O krok dalej s finanénou gramotnostou 4 200,00 
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Spojená Skola Detva Finaniná gramotnost pre vietkých 5 000,00 
Nezisková organizácia Projekt 
DOM.oY Nepsenie Ananènej gramotnosti marginalizovaných rómskych komunit (äastoène 

nevycerp grant) -916,53 

Domov sv. Jána z Boha, n.o. Inovative financné vzdelávanie klientov v Domove Sv. Jána z Boha (tiastone nevycerp, grant) -154,00 
Detsky domov sv. Klementa 
Horbauera Ak dás Eloveku sliepku nakimis ho na jeden deñ. Ak mu vsak ukazes ako ich chovat nakimis ho 

na cely livot (castone nevyterp-grant) -5,17 

Grantovy program veda a vyiskum 
Ekonomicky ústav Slovenskej 
akadémie vied 

Úloha devizového kanála pri transmisil menove) polotiky: Pripad tndardnej a nestandardnej menovej polotiky 6 666,00 
Ekonomická univerzita v 
Bratislave Posilnenie inovativnej vyskumnej spolupráce medzi MIT a EUBA v oblasti automatizácie 10 000,00 

Gyozo Gyongyosi PhD. Hyperinflation and stabilization: Evidence from the dissolution of Austria-Hungary 9 229,00 
Centrum spolocenskych a 
psychologickych vied SAV, v.v.i istav experimentálne Dezinformácie o vojne na Ukrajine 15 021,00 

Bratislave Fakulta socialnych a 
ekonomickych vied 

Miera akceptácie a úannost poplatkov a daní na preferenciu ekologického automobilu 3 087,67 
Spolu 739 193,90 

Informácie o nákladoch vynalozených v súvislosti s auditom tovnej závierky 
Nakolko príjmy Nadácie NBS v úctovnom období, za ktoré je úctovná závierka zostavená, presiahli hodnotu 500 000 eur, má nadácia povinnost overenia tovnej závierky audítorom v zmysle § 34 ods. 3 písm. b) zákona o nadáciách c. 34/2002 Z. z. v znení neskorsich predpisov. 
Náklady na overenie tovne j závierky predstavuj 5535 eur (s DPH). Nadácii NBS neboli v roku 2024 
poskytnuté ziadne iné uistovacie sluby, dañové poradenstvo a ostatné neaudítorské sluby. 

V. Opis dajov na podsúvahovch úctoch 

Nadácia NBS k 31.12.2024 neeviduje na podsúvahovych t o c h Ziadne polozky. 

VI. Dalsie informácie 

Dane z prijmov 
Na zaklade § 41 zakona o dani z prijmov c. 595/2003 v zneni neskorsích predpisov Nadácia NBS nie je 
povinna podat dañové priznanie, nakolko mala iba príjmy, ktoré nie sú predmetom dane a prijmy, 
z ktorych sa dan vyberá zázkou podia § 43 (v pripade Nadácie NBS úrok z vkladov na bankových 
úctoch). 

Informácie o významných skutonostiach 
Po 31.12.2024 nenastali také udalosti, ktoré majú významny vplyv na verné zobrazenie skutonosti 
uvádzaných v tejto úctovnej závierke. 

13 



2
MESIAC ROK 
KAPITOLA

Výročná 
správa

2024

©  2 0 2 5
I S B N  9 7 8 - 8 0 - 9 74 5 5 3 -2 - 3


